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Pod znakiem oszczędności,
WARSZAWA, 20. 4. (wŁ) Na o- 

Sfatniern posiedzeniu rady ministrów 
ustalono, że zamierzenia rządu pój­
dą w łzech kierunkach: w kierunku 
usunięcia ulemnego bilansu handlo­
wego, utrzymania równowagi bu­
dżetowej i wstrzymania inweslycyl.

Po wykonaniu nadzwyczajnego 
budżetu, który kończy się w 1950(51 
żadne większe inwestycle nie są 
projektowane.

Wogóle polityka rządu stoi na 
stanowisku oszczędzania.
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Opozycja nie chce zwołania sejmu.
WARSZAWA, 20. 4. (wł.) W ko­

tach zbliżonych do opozycji utrzy­
mują, że P P 3  wyzw. i sir. chłopi 
nie wniesie prośby do p. prezyden­
ta, w celu zwołania nadzwyczajnej 
sesji aejmowei.

Kluby opozycyjne twierdzą, żs 
zwołanie obecnie sesji sejmowej

jest bezcelowe I niepotrzebne. Do 
ostatecznej rozgrywki między rzą 
dem a sejmem dojdzie dopiero na 
jesieni, przyczem opozycjo jest zde­
cydowana na możliwość rozwiąza­
nia sejmu i rozpisania nowych wy­
borów.

„Niemcy dążą do wywołania wojny"
PARYŻ, 20. 4. W sprawie pro­

wokacyjnych propozycyj dr. Schóch- 
ta na konferencji rzeczoznawców, 
które wywołały powszechne wzbu­
rzenie w oplnjl francuskiej, zabrał 
również głos od lat milczący G e -

d sach ia  I jego piany dążą tri mntd 
ni więcej tytko do wywołania nowe? 
wojny. Niemcom pozostaje jeszcze'' 
Jedynie odmówić uiszczania apłat 
przewidzianych w pianin DawestL 
aby spowodować okupację Nadraofi

2 i pół mtljona dolarów dla rolnictwa.
Zagraniczny kredyt banku rolnego.

Oświadczył on przedstawicielo­
wi »Ecbo de Paris*, te  żądania dr.

poza terminy, przewidziane 
traktat wtraalski.

przez

WARSZAWA, 20. 4  Przedstawi­
ciele banku rolnego ukończyli per­
traktacje i podpisali umowę z finan­
sistami francuskimi I belgijskimi w 
sprawie krótkoterminowego kredytu 
dla rolnictwa.

W tranzakcji tej ze strony floen-

oo na termin dziesięciomiesięczny.
Pertraktacje w oprawie ewentu­

alnego uzyskania dalszych kredy- 
dytów będą prowadzone.

jak nas informuje bank rolny, o- 
trzymamy kredyt użyty będzie w

I Wstrząsająca tragedja w rodzinie kolejarza.
Ragi) zgon syna przy zwtokaah tragicznie zmarłego ojca.

alstów zagranicznych główny odział Pierv l>*ym rzędzie na nawozy sztu
wziął bank »Unlon Financiers P o­
lonaise* w Brukseli.

W dniu wczorajszym otrzymał 
bank rolny przekaz na dwa I pół 
miljona dolarów tytułem pierwszej 
transzy pożyczki. Pożyczki udzleło-

czne, a następnie na szybko ren tu - 
łą ce  się inwestycje rolne.

Pożyczka rozdzkjfcma będzie t.& 
pośrednictwem organizecyj rolni­
czych w tempie Jck.oąlszybszym, Ktrej koła odcięły mu głowę.’ 

r  f  'f^ T T ^ r  f ' P ' 2 f  r  Gdy zwłoki przywieziono
1 v.c.r — : 5 • * • ^

KA rO W ICE, 20. 4. Wstrząsająca 
tragedja rozegrała się w rodzinie 
61-ktniego Kolejarza Leopolda Dzie- 
cha w Ligocie pod Bielskiem Ślą­
skim.

Po skończonej pracy Dzlech wra­
cał torem do domu 1 nie słysząc 
nadjeżdżającego pociągu osobowe­
go, dostał się pod lokomotywę, k tó -

do do­

mu, 19 letni syn Dziecka, leżący od 
dłuższego czasu chory na gruźlicę, 
na widok skrwawionych zwłok ojca 
doznał tak silnego wstrząsu, że padł 
trupem. Wezwany lekarz stwierdził 
pęknięcie serca.

Obu tak tragicznie zmarłym wy- 
pr-wiono wspólny pogrzeb.

S tary Dzlech za 14 dni miał 
przejść na emeryturę po 50 letniej 
nienagannej służbie.
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Otwarcie parlamentu włoskiego PrzeIdŹfll¥ do OfeHS¥W¥l
co A (wk\ Odbvio słe ności następco tronu włoskiego. $ 3 3RZYM, £0. 4, (wł,). Odbyło się 

tu dziś uroczyste otwarcie pena- 
m-niu włoskiego. W otwarciu wziął 
udział kroi z cełą rodziną i porez 
pierwszy po dciściu do pełnolet-

ności następco tronu włoskiego.
Król odczytał wielką mowe tw ór 
czą, w której podniósł dorobek
w ostatnich latach,

Sądy priysięflycli w calei Polsce.
WARSZAWA, 20. 4. (wł.) Mini 

stenom sprawiedliwości opracowuje 
rozporządzenie, w cetu wprowadze­
nia sądów przysięgłych w całej

Polsce. Nastąpi to jednak dopiero 
w 1931 r., ze względu na kołkowe 
prace komisji kodyfikacyjnej nod 
nowym kodeksem kornym.

Za dwie fury węgla, koszyk jabłek i na raty 
zwalniano poborowych w PKU.-Wieluń.

ŁODZ, 20. 4  W toczącym się 
procesie pik. Rogalskiego komen­
danta PaU  w Wieluniu 1 jego wspól­
nikom o zwalnianie za łapówki po 
borowych od służby wojskowej po 
czynił sensacyjne zezam i a sierżant 
Y/rńbeL

Zeznał on, It w PKŁi Wieluń 
panowały tego rodzaju stosunki, te  
wszyscy broli, co Im tylko wclska- 
oo w rękę. W PKU lent można by­

ło  zwolnić się równie za gotówkę, 
fok i łapówkę w naturze, a więc 
wystarczały dwie fury węgla, wędli­
na, a nawet koszyk drobnych Jabłek.

— Są na sali tacy, którzy twier­
dzą — mówił aierż. Wróbel — te  
zwolnienie można było otrzymać 
nawet na roty i weksle.

Proces potrwa Jeszcze około ty­
godnia.

Strzelając do bandytów zabił własną żoną.
Tragiczny wypadek w Otwocku.

WARSZAWA, 20. 4. Podejrzany 
łoskot i hołes usłyszał dziś w nocy 
właściciel domu w Otwocku, Chii 
Butlińshi.

Zaniepokojony chwycił rewolwer 
i wybiegł na dwór. Za nim wyble- 
g!a żona jego, Oitla.

Butilńscv zobaczyli istotnie kilku 
złodziej, którzy dokonywali podko­
pu pod dom. Włamywacze, widząc, 
że są  zdemaskowani, porzucili na­
rzędzie i poczęli uciekać.

Butlińskl dał zo nimi szereg

W tem rozległ się rozpaczliwy 
jęk. To Gitla Butlińska trafiona ku 
lą w głowę zwaliła się na ziemię.

W kilka minut pótnlej tycie » *  
kończyła.

Rozpacz Bnllióskiego nie ma 
granic.

—  Jak to się stało— Jak to się
ste lo ...— powtarza ustawicznie.

Butlińskt Jest właścicielem domu, 
oprócz lego posiada dużą Jatkę 
rzeźniczą. Właśnie w tych dniach 
sprzedał większą partię bydła i miał 
w domu sporo gotówki. Dowiedzieli 
się o leni złodzieje I upionowali 
kradzież.

Nie udało im się to. śButlińskł 
ich spłoszył. Z jakże Jednak tra­
gicznym wynikiem-

5 strzałów rewolwerowych do tłumu
w czasie  eksm isji z  m ieszkania robotn iczego w Łodzi.
ŁÓDŹ, 20. 4 Uiica Rzgowska 

w Łodzi była wczoraj terenem krwa­
wych z ść.

W don u nr. 52 komornik wyeks­
mitował z 2 pokojowego mieszkania 
felczera K/isy chorych, Konstantego 
jelenka. ,

Podczas eksmisji przed domem 
zebrał się tłum, który usiłował prze- 
szKodzić komornikowi w spełnieniu 
obowiązków.

Pohcia udaremniła jednak jakie­
kolwiek wystąpienia.

Około godz. 2 wiecz. przed do­

mem znów zebrał sle tłum robotni­
ków liczący około 500 osób i usiło­
wał wyłamać drzwi do mieszkania 
i wnieść do środka usunięte przez 
komornika meble.

Na te scenę nadszedł właściciel 
domu, Władysław Sułkowski. We­
zwał tłum do rozejścia się, a gdy to 
nie poskutkowało dobył rewolweru 
i oddał 5 strzałów do iiumu. Jedna 
z kul trafiła robotnika, Antoniego 
Kzip-sla,

Zajście zlikwidowała policja

Niemcy coraz bezczelniej 
wysuwa;ą łapę, by zagarnąć z 
powrotem odebraną im zale­
dwie małą część złupionych 
Polsce ziem. Nte mogą się ani 
na chwilę pogodz:ć z myślą, 
że Polska nie odda im nigdy, 
ani O. Śląska, ani Pomorza i 
przy keidej sposobności wy­
suwają 3\vą „krzywdę**, pole­
gającą na odebraniu im części 
zagrabionej przez nich polskiej 
własności.

Onegdaj znów na rokowa­
niach paryskich w sprawie od­
szkodowań przedstawiciel Nie­
miec dr. Schacht oświadczył 
wręcz, że Niemcy nie mogą 
płacić sum odszkodowawczych 
w żądanej przez aliantów wy­
sokości, o  ile nie nastąpi „po­
nowne złączenie rozdartych 
ziem niemieckich".

Przeciw temu niesłychane­
mu wystąpieniu przedstawiciela 
Niemiec zaprotestowali natych­
miast delegaci Francji i Belgii.

Bezczelne zaś żądanie re­
wizji traktatu wersalskiego po­
działało tak na zdrowie dele­
gata angielskiego lorda Revel- 
slokea, że ten do®tał w mocy 
ataku sercowego i rano znale­
ziono go w łóżku martwym.

Prasa francuska i angielska 
uważa konferencję za .zerwaną 
i sądzi, że na posiedzeniu ju- 
trzejszem. poniedziałkowem zo­
stanie to zerwanie ostatecznie 
stwierdzone.

Wydany natomiast komuni­
kat rządu berlińskiego wyraża 
nadzieję, że tak źle nie będzie. 
Komunikat zbiia twierdzenie kół 
politycznych francuskich i an­
gielskich, jakoby dr. Sćhacht 
wysunął w trakcie rokowań 
momenty polityczne, gdyż de­
legat niemiecki ściśle trzymał 
się granic, zakreślonych in­

strukcją i poruszył tyiKo spra­
wy... gospodarcze.

Wolno, oczywiście, rządowi 
nteroreekiemu nazywać swe 
dzikie roszczenia tak lub owak. 
Nie zmienia to jednak postaci 
rzeczy, bo żądanie zwrotu O. 
Sbvska. korytarza pomorskiego 
i Gdańska jest mczem innem, 
jak żądemem rewizji traktatu 
wersalskiego.

Te powtarzające się coraz 
częściej i przy każdej sposob­
ności skierowane przeciw ca­
łości Polski wystąpienia niem* 
ców nie skończą się nigdy, 
dopóki Polska nie porzuci do­
tychczasowej bierności i obo­
jętności w stosunku do ziem 
polskich, które jeszcze jęczą 
w jarzmie teutonów. Musimy 
wreszcie pozbyć się obawy 
pomawiania nas o  imperjalizra 
i głosem wielkim o stanow­
czym żądać od Niemiec zwro­
tu przynajmniej Śląska Opol­
skiego, Warraji i Mazurów, tych 
bezsprzecznie odwiecznie pol­
skich ziem z  hidneścią polska, 
óktrej wynaradawianie obecne 
demokratyczne Niemcy prze­
prowadzają w dalszym ciągu 
systemem bismarkowskim, tyl­
ko nieco ulepszonym.

„Expres Zagłębia" zawsze 
wysuwał konieczność szerze­
nia idei odebrania niemeom 
wszystkich ziem polskich. G łos 
nasz jednak ©graniczony z na­
tury rzeczy co do terenu, na 
którym usłyszany być może, 
nie mógł wywrzeć należytego 
skutku. Dlatego też cieszymy 
się niezmiernie, że na tę samą 
drogę wszedł najpoczytniejszy 
w Polsce dziennik „II. Kur jer 
Codzienny", który widzi jedy­
ny środek na stępienie apetytu 
berlińskiego podjęcie ofensywy 
polskiej w kierunku ziem na­
szych, jeszcze nam nie zwró­
conych. (ł )

Szlachetny czyn ks. biskupa Bandurskiep.

W ie lk a  k a t a s t r o f a  k o le jo w a .
16 o s sih zabitych, 25  ciężko rannych.

NOWY JORK, 20. 4. Z Santiago 
di Chile donoszą, że między stacja­
mi Ko'ejowemi Iquique i Antetega- 
sta wykoleił się pociąg osobowy. W 
katastrofie tej 5 yzagonów zostało  
zupełnie zniszczonych, 16 osób jest 
zabitych, 25 ciężko rannych.

Kcteslrcfa spowodowana i ostała 
uszkodzeniem urządzeń i kół przy

parowozie.
Parowóz, po wykolejeniu się po ­

ciągną! za sebą wagony osobowe, 
które najechaty na zaporę 1 zoalaiy 
doszczętnie połamane.

W zniszczonych wagonach wy­
buchnął pożar, w którym spaliło się 
żywcem 5 ciężko rannych oiiar k a ­
tastrof/.

Kapłanowi - żołnierzowi, ks. bi­
skup. Bandurskiemu nadał był sejm 
wileński, w uznaniu jego wielkich 
zasług, ośrodek majątku Graużyszki 
(30 hektarów) w powiecie oszmiań- 
akirn.

W rb. doszło do wiadomości ks. 
biskupa, że majątek Graużyszki, 
skonfiskowany w r. 1863 (należał do 
powstańczej rodziny Korsaków), po­
siada prawe dziedziczki, wnuczki ro 
dzone ukaranego buntownika, Józefa 
Korsaka. Wnuczki te, pp. Mar ja Kos 
sobudzka 1 Halina z Kossobudzkich 
Pylińska, niezamożne nauczycielki, 
zwróciły się do adwokata z prośbą

o pomoc w odzyskaniu ojcowizny. 
Dnia 27 lutego 1929 r. dowiedział 
się o tem ks. biskup Bandurskl, o 
dnia 2 marca zapadła tego nieod- 
wołana decyzja dobrowolnego 
zwrotu daru, który mu był ofiarowa­
ny przez naród, pokrzywdzonym o- 
bywatelkom.

Wiadomość powyższa nie prze­
dostała się do prasy , bo ks. biskup 
nie ma zwyczaju chwalić się szla* 
chetnemi odruchami swego prawego 
serca, ale choć spóźnioną zanoto­
wać ją należy ku przykładowi, albo 
zawstydzeniu innych.

Trzęsienie ziemi we Włoszech.
MEDIOLAN, 20. 4 W c z o r a J 

cnów ludność Boncnii została za- 
slormowana gwełtownem trzęsie- 
V»{«m zienti, które wy buchnęło wśród 
Bocy. Ludność w panicznym stra­
cha rzuciła się na ulicę, nie mając 
'©ewet czasu na włożenie ubrania. 
Trzęsienie było poprzedzone głu­
chym podziemnym grzmotem. Lud- 
s e ś ć  jest lembarziej przerażona, że 
'trzęsienie powtarza się niemal re ­
gularnie co kilka dni. Podczas o* 
P in i e g o  trzęsienia, runęło kilka^

kominów fabrycznych, szyby wp 
wszystkich oknach powyletywały. 
zarysowało się około 15 domów, 
W miejscowości Imola, Parma i Mo­
dena, odczuto również * trzęsiecie 
ziemi nad ranem.

Pod Żyrardowom natrafiono na żyłę złota.
Żyłę zabezp ieczono na m iejscu .— Humy ludzi przychodzą

oglądać złoty piasek.
Z Y R A 'i.Y )W , 20.4 (wł.) W dniu który łudząco podobny jest do złotą 

i v  miejscowości Wskitki, 1 przedstawia się w formie z-.an*•■WCfc-ratazyrawmiejscu w wwi ‘ —t -  ----- /
pc • Zyrard; went, nn gruncie gospo- średnicy dwóch musmetrów. Piasek
df rza Wincentego Habowskiego, 
czasie kopania gliny na cegłę, na­
trafi' no na głębokości dwóch metrów

ten odesłano, celem zbadania, do 
Państwowego Urzędu Pobierczego* 

Miejsce, na którem zni lezione
lAwK! • _* i lCi w ! ! y U U i M J J v I  u v »  w i ł  i i i v h  v  i  /  j  . . .  l  •

u a  żyłę prawdopodobnie żJota. Żyła iyie, władze policyjne zabezpieczy y.

Sprawa niln Czechowicza,
WARSZAWA, 2 0 .4  (wł.) Proces 

min. Czechowicza odbędzie się mię­
dzy 6 a 10 maj? be. v

przedstawia się w postaci parsa, sze­
rokości 60 ctm.

O tem sensacyjnem odkrycia 
niezwłocznie zawiadomiono miejsco­
wego starostę p. Nowlaka 1 komen­
danta policji państwowej, Roslna 
Zabrano 4o słoja pewną ilość piasku

Sensacyjna wiadomość o znale* 
zleniu złota rozeszła się iotein bły­
skawicy wśród'okolicznych mieszkań* 
ców, których tysiące ściągają na 
miejsce ^przyszłej kopalni złota*, f  
każdy marzy o «zainkasowaniu« cbo4 
garści ^piaskowej gotówki*. „ ł
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Iowy zamach na państwowy wodociąg im. Prez. Narutowicza
na Białej Przesuszy w Maczkach.

Dnia 17 kwietnia hr. odbywało 
ale w Niwce t. zw. »wodno- prawne* 
dochodzenie w sprawie udzielenia 
towarzystwu akc. kopalni I zakła 
dów hutniczych sosnowieckich dal 
szego zezwolenia na wybieranie pia­
sku z Białej Przemszy i jej dopływu 
P o rą b k i dla potrzeb kopalni lego 
towarzystwa.

Urzędowanie komisji trwało od 
gouz. 10 do 24 1 obfitowało
w bardzo drastyczne momenty,
które w końcu doprowadziły

do zerwania komisji
z tem, że o terminie ponownego do­
chodzenia będą strony Interesowane 
zawiadomione na piśmie.

Główną przyczyną spełznięcia tej 
sprawy na razie na niczein były

ciężkie zarzuty
zarówno w kierunku formalnym, )•- 
kolei rzeczowym. Przedewszysłklem 
stwierdzono, źe dolny bieg Białej 
Przemszy na długości około 10 km. 
znoidufe się od szeregu ostatnich 
lat w stanie

niesłychanego zdziczenia.
Przy naruszonej równowadze dno 

t brzegów, składających się z miał­
kich plasków dyłuwialnych, rzeka ta 
rozwija się w fantastyczne zakręty 
i zrywa brzegi na całe! długości od 
Trójkąta pod Mysłowicami aż pod 
Maczki koło Szczakowy. Obszerne 
połacie przybrzeżnych gruntów
zapadają się prawie w oczach 

widza
t giną w nurtach rzeki, wywołując 
rozpacz drobnych właścicieli, którzy 
darmo kołaczą u władz o pomoc l 
zaradzenie złemu. Równocześnie po­
głębia się stale ta rzeka po kilka­
naście centimetrów rocznie l oben- 
»7.a przyległe łąki, zamieniając je w 
lotne piachy, a studnie w Niwce, 
Bobrku 1 na Jęzorze tracą swą wo­
dę. Ta gwałtowna erozja sięga ał 
po most głównej Ilnjl kolejowej 
Szczakowa — Maczki i kończy się 
pod jazem tego mostu, podbierając 
jego fundamenty w sposób, dający 
powód do

poważnych obaw o stałość
lego pod każdym względem bardzo 
ważnego objektu kolejowego.

Na tym zakątku uwidacznia się, 
niestety, w całej okazałości piętno 
niedawnych wrogich zaborów. Jak 
bowiem do niedawna przyglądały 
eie sobie z obu brzegów BŁatej 
Przemszy zbrojne

straże graniczne kozenłów 
i finanswaehów

! pimoweły, ażeby żaden z ntch nie 
wlazł w kompetencję drugiego, tak I 
obecnie odsyła się biedaków po­
szkodowanych to do Krakowa i 
Chrzanowa lub na odmianę do Kielc 
i Będzina, (dobrze choć, że bez po- 
azportu) zależnie od tego,

czy według map
nastąpiła szkoda w byłej Kongre­
sówce czy też w b. Galicji,—ponie­
waż żadne województwo ani staro­
stwo nie może wkraczać w kompe­
tencję I na teren swego sąsiada.

A więc chadza sobie poczciwy 
ludek jedne! i tej samej matki to do 
Krakowa to do Kielc, to snów do 
Chrzanowa łub Będzina 1 słyszy 
ciągle to samo, a tymczasem pocz­
ciwa Biała Przemsza, twierdząc, ż<£ 
cała należy do Polski, nk  nznaje 
kresek na mapach, wkrecza bez py­
tania
to w jedną, io w drugą kompe­

tencję i rwie, co się da,
tem łat wie*, że na jej bnregaeh ole­
wa już cni rosyjskich ani austriac­
kich bagnetów, które w razie za­
nadto wielkich jej wybryków mogły 
“ ''**"“łow£ć choci^łjy InUb).

wencję dyplomatyczną, kończącą się 
zwykle obopólną dekoracją orderami 
urzędujących czynownlków.

Z zeznań stron i badań naocz­
nych dowiedzieliśmy się clckawvch 
rzeczy z czasów przedrozbiorowych 
Pobki Zobaczyliśmy szezczątkl 
dawmego kanału sptawnego. odga­
łęziającego się od Czarnej Przem­
szy pod Trójkątem do magazynu 
solnego przy dzisiejszych warsztatach 
mechanicznych tow. sosnow. w Niw 
ce. Stwierdziliśmy,
te  drogą wodną sprowadzano 

tu sól z Wieliczki
i stąd zaopatrywano całe przyległe 
połacie kraju w ten niezbędny arty­
kuł codziennego zapotrzebowania.

Widzieliśmy daiej sędziwe pozo­
stałości dawnego wielkiego zakładu 
wodnego, poruszanego kryształowo 
czystą wodą Białe! Przemszy. Dziś 
pozostała tylko potężna grobla ziem 
na i dolne resztki fundamentów jazu 
na Białej Przemszy, jako smutni 
świadkowie tego, że nasi przodko­
wie w równie niepodległej Polsce,
0 wiele lepiej doceniali wartość

wody
1 jak aa owe czasy świetnie z niej 
korzystali.

Czasy się jednak zmieniły. Przy­
szedł bezlltościwy 1 bezmyślny ra­
bunek najeźdźców i pozostawił po 
sobie bardzo bolesny słygmet nie­
woli 1 zniszczenia. Biednej Niwce, 
której niwy, położone na pagórkach 
między obiema Przemszami, musiały 
być prawdziwie rozkoszne, jeżeli od 
nich powstała aż nazwa miejseo 
wości, następnie Bobrkowi, którego 
bóbry, jako inżynierowie wodni świa­
ta zwierzęcego, dawały naszym pra­
dziadom z pewnością wskazówki, 
jak należy wykonywać budowle 
wodne, — pozostały tylko nazwy, 
urągające rzeczywistości ł Łudzące 
smutne refleksje. Biała zaś Przem 
sza, pamiętająca nieprzebyte bory l 
przyzwyczajona do tajemniczego po­
szumu ich drzew, wyrywa się nieja 
ko z rozpaczy w głąb ziemi, jak- 
gdyby nie mogła przeboleć bezpo 
wrotnej straty tych swoich wiernych 
towarzyszów, których żywiła, a któ­
rzy z wdzięczności za to ale pozwa­
ły jei dziczeć, tylko być łagodną, 
szlachetną I pożyteczną.

Dla porównania różnic, jakie za­
chodzą w, korycie Białej Przemszy 
powyżej i poniżej Jazu mostu kole­
jowego w Maczkach, ndots się część 
komisji na ton most I

stwierdziła bardzo wybitny 
kontrast.

Powyżej jazu wygląd lej rzeki 
jest zupełnie zadawalający, łożysko 
i brzegi ustalone i trową zarosłe do 
samej wody. Natomiast tuż poniżej 
jazu zaczynają eię niszczące urwi­
ska, kurczowe wicie się zrozpaczo 
nej rzeki, przesuszone łąk) nadbrzeż­
ne, wydmy piaskowe, — Jeanem sło­
wem wcale nlepocteseay obraz nisz­
czenia i dziczenia.

Na ten schorzały od szeregu lot 
organizm zwróciło swą dowcipną 
uwagę towarzystwo sosnowieckie i 
doszło rychło do wnłooka, li w 
braku innego źródła poboru piesku, 
koniecznego do zainółltl swych ko 
palni węglowych, można będzie sko­
rzystać z tego opłakanego słana 
Białej Przemszy 1 diwyiać niejako 
uciekającą z nh?J materię życiową 
dla twych cdów, uie troszcząc się 
O skutki. Nie kontec tra tem. Udaje 
się pirytem dobroczyńcę dobra ogól­
nego, ponieważ twierdzi się, i* przez 
wydobywanie plasku z Białej Przem­
szy przy jei ujściu, 

chroni cię górną Wisłę od *a- 
nuii«am»

r?d?ź ten piasek, w razi* rttewydO" 
bycia go, musiałby tam spłynąć i 
tworzyć ćrn żęglugi wtej&le gezg'

Syiobv to zupełną racją jednak 
tylko pod warunkiem, leżelibyśmy 
nie zdawali sobie sprawy z iego, 
skąd ten piasek pochodzi, czyją on 
jest własnością, dlaczego on płynie 
1 jakie skutki lego ruch za sobą po­
ciąga?

Władza wodna pierwszej instan­
cji, bez postawienia sobie powyż­
szych pytań i dania na nich odpo­
wiedzi, udzieliła towarzystwu sosno­
wieckiemu zezwolenia na wydoby­
wanie plasku z Białej Przemszy w 
łatach od r. 1926 do 1927. Rok 1928 
minął milcząco, chociaż właśnie w 
tym roku rozwinął swą wydajną 
działalność dość potężny motoro­
wy bagier pływający, który wy­
dzierał tej rzece przeszło 250 me­
trów sześciennych plasku dziennie.

Gdy jednak skargi na obrywanie 
się gruntów i ich przesuszanie za­
częły się mnożyć i gdy na tym za­
pomnianym 1 zapoznanym zakątku 
Białej Przemszy zaczęła się urze 
czywistnlać głęboka myśl pierwsze­
go niezatartej pamięci, wielkiego 
prezydenta Rzeczypospolitej inż. Ga- 
brvela Narutowicza, w kierunku uję­
cia wód tej rzeki dla największego 
w Polsce I najbardziej doniosłego 
wodociągu, malącego zasilić w zdro­
wą wodę do picia
wysuszone i spragnione Zagłę­

bie węglowe i kruszcowe,
— ię najcenniejszą perłę w koronie 
naszego odrodzonego państwa, — 
stało się mniej bezplecznem
bezprawne wydobywanie płaska
z Biełej Przemszy i zaszła potrzeba 
postarania się o dalszą urzędową 
sankcję dzieła zniszczenia.

Wniesiono więc
skromne podartko i urządzono 

skrom ną kooiisyjkę.
Skromną dlatego, że nie uwiado­
miono o niej ani mlnisterjum robót 
publicznych, jako właściciela pro­
jektu państwowego wodociągu Imie­
nia prezydenta Narutowicza, ani 
władz kolejowych i wojskowych, 
które prawdopodobnie nieco obcho­
dzi stałość obiektów kolejowych w 
węźle między Maczkami, Szczakową 
I Mysłowicami

(są tam tylko cztery wieikie 
mosty kolejowe, których funda­
menty wymagają ścisłego nadzoru I 
konserwacji),

ani właścicieli przyległych grun­
tów Z sąsiedniego województwa (by 
nie wkraczać w kompetencję) — 
a zarząd państwowych zakładów 
wodociągowych na Oóruym Śląsku, 
któremu powierzono budowę wodo- 
cłąj-j prezydenta Narutowicza, o fte 
nas Informacje nie mylą, sam się 
zaprosił do uczestnictwa w tej sko­
ml syjce*.

Mimo to zjawili się do komisji 
chociaż najbliżsi sąsiedzl i  obcego 
województwa 1 starostwa 1 ośmie­
lili się zwrócić uwagę obcym po 
nom na stosunki tu panujące.

Die zasady I konsekwencji sta­
rano słę w tych obcych obywateli 
wmówić, że obrali mylną ^rogę, 
gdyż do Annasza nie idzie się z o~ 
minięciem Kalfaszo, że nkojente ich 
boleści może nastąpić tylko 1 Jedy­
nie przez władze, znajdujące słę po 
drugiej stronie rzeki, gdyż
kompetencja on to nie pozwala
Ud. Ud. — Brakowało chyba tylko 
twierdzenia, te  bezprawnie ośmielili 
się przekroczyć Białą Prtemszę, I 
odstawienia ich pod konwojem na 
drugą stronę.

A więc kordon istnieje iśwfę 
Ci swój sabat w całej pełni.

Gdy sprawa * biednym chłop­
kiem zdawała się iść łatwiej, cho­
ciaż warto było widzieć jego oczy i 
odgadywać miłujące na ich dni« 
myśli, to nie tak łatwo poszła w 
p.j?bar4zo proszonym zastępcą pań­

stwowych zakładów wodociągowych, 
z reprezentantem ligi morskie! I 
rzecznej l z zastępcą magistratu 
miasta Sosnowca, któremu !os pań­
stwowego wodociągu z Białej 
Przemszy leży mocno na sercu, 
gdyż jest to dia niego jedyny zdrój, 
z którego będzie czerpał wodę do 
picia.

Z obowiązku dziennikarskiego 
musimy podać do publicznej wia­
domości I podkreślić, jako dla przy­
szłych historyków tej sprawy, cie­
kawy a zarazem
charakterystyczny i smutny fakt,
że protokuł dochodzenia, o kłórem 
piszemy, zawiera zarzut braku dla 
miasta Sosnowca prawnej podsta­
wy do zabierania głosu w tej spra­
wie i wniosek na oddalenie uweg 1 
zarzutów upełnomocnionego repre­
zentanta naszego miasta.

Z protokułu tego dowiadujemy 
się pozałem, że towarzystwo sosno­
wieckie
starało  się z całą świadomością 

wprowadź ć komisję w błąd,
twierdząc, iż pobierało piasek tylko 
od mała 1928. podczas gdy pobór 
tego piasku odbywa się w rzeczy­
wistości od roku 1926.

Atmosfera komisji stawała się 
coraz cięższą w miarę zbliżania się 
godziny duchów. Wreszcie o go­
dzinie 24-teJ nastąpił krach. Rzą­
dowy znawca techniczny dopatrzył 
słę w rzeczowych wywodach za­
stępcy państwowych zakładów wo­
dociągowych vote nieufności unie­
ważnił wszystkie swoje dość ob­
szerne wywody, a przewodniczący 
komisji stwierdził ujemny wynik 
czternastogodzłnnej pracy i oświad­
czył, że w tej sprawie odbędzie się 
drugie dochodzenie, o klórem strony 
Interesowane będą uwiadomione.

W mrokach nocnych gubiły się 
powoli reflektory enł I skromne 
światełka latarni zaprzęgów, wiozą 
cych do domu uczestników tej cie­
kawej I jedynej w swoim rodzaju 
Imprezy.

Tu I ówdzie widać byi< iwetkl
„obcych obywateli", >cjią
cych pieszo na drugą stronę Białej 
Przemszy, hen daleko, aż po Dłu- 
goszyn, Szczakową l Maczki,

A tymczasem smok bagier jest 
w pełnym remoncie I niebawem 
znów zacznie swe dzieło niszczeni 
taksam o bezkarnie I samo wolnie, 
jak to czyni wszechpotężny Szymon 
Fttrsłenberg w Będzinie, rozwadnia­
jąc dalej swój kwes solny w Przem­
szy kosztem miłjardów ryb tej rze­
ki 1 Wisły.

Niema cc mówlS Mamy się czetn 
pochwalić przed światem, kulturą J 
postępem’

Hallo.- Hałło...
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Niedziela 21 ~  kwietnia.
10;56 Transmisje naboteństwa i  ka­

tedry wileński*!,
11,66 Sygnał eeaso * oftserwałertu* 

asłronomścrne^o, hclr.ał z wle*y marUc.kiel 
w Krakowte. o r «  kom. iojn.-jnetcoroło- 
głcm y.

i2,10 Poranek symfoniczny z  nihar* 
®cnji warsrawtółej.

14 — Odczyt p*. .Wędrówki m łodego
rolnina*.

14, 6 Odcsy! pt. „Pielęgnowani* roflto 
w c?asi* wzrostu^,

14 40 O d czy ty . „NaJwstRlefsee wiado­
mości i wsksMBta r&!n.ie*e*.

15,— Komunik as mefrorwlo^iciny.
15,16 Trom-jdsla mnzyki organowi a

Hihormonji Warszewskiej.17,30 Odcivt d. , ntefwrytedwpl. „AJak- 
ssnder Fredrd*.

17.66 „Z przetyć i d*l«!-iw N*r«te* — 
(wspomnienia hislcryczneV

16 90 Audycja ludowa f* . „ Wlo*na sna- 
teaje".

19 00 RoT.rruitońct.
19,20 Odczyt M  .O  m itszkm kadt I 

Kiesek a.niech wys$t łepolisfełch".
19,45 Nadprogram, komraniksiy.
19.66 Sygnał e ia ss  i  warsiawsiitego  

eks er walor loro aslror-omlcmego.
20,— „Roxrvwki umysłowe*.
80,70 KoacerliWiecsoray.
21,— Kwadrans literacki
21,15 Ddłsiy ciąg koncert* wleceonteg*
32, — Kom.: lois.-rodeor.. polic, sporto­

wy, kom. 1'AC.ora* nadpr.
2 7 , -  Transmisja nuwy*! tsnecseaf s 

dsncingtt s,Cajto\

K A T O W I C E .
>0,15 Transmisja nabożeństwa x  kis-

cf«oru OO. Franclsikandw w  Panewnikadu
11,56 Sygnał czasu z obserwator urn 

astronomicznego w Warszawie, hejnnl z 
wieży mariackiej w Krakowie, oraz kom. 
lotn.-meteorologiczny z Warszawy.

12.10 Koncert popularny z udziałem z e ­
społu ii strumesia!r>ego ,P . R* Katowice.

It,— Odeiiyt religijny pt. .Ateizm serca*
14.20 Odczy: p*. .Znaczenie pastwisk 

w goSi.f.uiiiStwac.‘ hodowlanych*.
M.40 łransrfósja z Warszawy.
18,-0 Rozmaitości, poezem xapowtodd 

programu na dzień następny.
19.20 łrarsm ista z Warszawy.
20.— „Berv i bojki śląskie".
20,30 Tidniniisja z Warszawy.
22.10 transmisja komunikatu tofniczo- 

metewtukigicznego I PAT.. z Warszawy.
23,— Transmisja muryki lekkiej z'ka­

wiarni ..Astmla".

Co wyświetlają kina:
Kino „Ikieeha* »AWANTURY 

ARABSKIE*.
Kino „Wawel* »K A P IT  A N  

BLOOD*.
Kino .S finks- *W WIRZE 

PARYŻA*.
Kino Jn t mus* ^Przedwiośnie*.

Teatr w Katowicach

Z Kielc.

w Sosnowcu.
Aresztowanie Pióra, Grajcara, urzędników celnych i f. p.

W me;u ubiegłego roku patrolu­
jący policjantzEauważył na rampie Cu 
kiermana Jnkśs podetrzany wagon z 
którego wyłedowano Iow ar pochodne 
nia zagranicznego. Śledztwo usidliło, 
ie  w w«.gonie tym były przemycane 
rodzynki, migdały itp. oclone, jako

kapusta 1 tn nia.
Towar był adresowany na n a ­

zwisko Dawida Pióro, zemteszkaie- 
go w Sosnowcu.

Na polecenie prokuratora policja 
przeprowadziła dochodzenie i are­
sztowała Eliasza Pióro, Jankiela 
ii Berka vel Bernarda Grajcara z 
Sosnowca, urzędników urzędu cel­
nego w Sosnowcu Banacha i Cham- 
czyka, urzędnika kolejowego Zoadro 
5s oraz strażników celnych Zachara 
1 Klimasa.

W jakiś czas później wszyscy 
wymienieni zostali

czelnikien? urzędu celnego Medyń­
skim.

Gała komblnscja polegała gna 
fem, ie przemytnicy byli w fcomak- 
eie ziettetj z czeskich firta w .Bo- 
gum'nie, która dostarczała przeważ­
nie z Tryjestfu rodzynki, migdały 
itp. Specjeły Te były ładowane do 
wagonów, przykrywane banią lub 
kapustą i wagon, jako naładowany 
kapustą wędrował do Sosnowca. 
Wegcn toki urzędnicy, będący

w zmowie z  przemytnikami,

clili na miejscu, Jako kapustę łub 
banię i pobierali opłatę ceiną, dzie­
sięciokrotnie mniejszą od tej Jaką 
przewiduje taryfa ceina na rodzynki, 
migdały ilp. Nic dziwnego, ie  przy 
masowych tego rodzaju nadużyciach 
skarb państwa

poniósł milionowe straty,
zwolnieni z a  kaucją

i przebywali na wolności.
Mijały miesiące 1 zdawało Olę, 

ie  sprawa utknęła na martwym pun­
kcie. Pozostający na wolności prze­
mytnicy czynili wszelkie wysiłki, by 
sprawę zatuszować. Ponieważ są to 
wszystko ludzie bardzo bogaci, po­
siadający domy w kraju i zagrani­
cą oraz ładny majątek w gotówce, 
cały swój wysiłek skierowali na 
przygotowanie dla siebie

należytej obrony.

a przemytnicy dorobili się wielkich 
fortun.

Obecnie na skuteK polecenia 
-pr o k u  r a t  o r a  s ą d u  okręgo­
wego w Sosnowcu p Ktychowskfe-w ty u  w u vem vrtvu  y  u iy v iiv w u ^ .v
go zostali wszyscy przebywający za 
kaucją ponownie aresztowani i osa­
dzeni w więzieniu.

Sprawa jednak dostała się w rę­
ce sędziego p. Kowala, który przez 
szereg miesięcy prowadził uciążliwe 
śledztwo, napotykające na wielkie 
trudności Ostatecznie w tych dniach 
śledztwo zostało ukończone i przy­
niosło nader sensacyjne wyniki.

Mianowicie w Sosnowcu
banda zorganizow anych prze­

mytników
uprawiało do spółki z  urzędnikami 
urzędu celnego przemyt na wielką 
a  ie ię . Trwało to przez kilka lat, a 
skarb państwa poniósł

milionowe straty.
Otóż wbrew temu, co początko­

wo przypuszczano, ie  przemycono 
Jeden tylko wagon, zatrzymany na 
rampie Langera, obecnie wyszło na 
jaw, że podobnych wagonów przy­
szło do Sosnowca kilkanaście. Szaj­
ka przemytników była doskonale 
zorganizowana i sposób przemyca­
nia ze szczegółami

Są to: b. naczelnik urzędu celne­
go w Sosnowcu Medyński, urzędnik 
tegoż urzędu Banach, główni macha 
rzy Dawid i Eliasz Pióro z Sosnow­
ca oraz jankiel I Berek vel Bernard 
Grajcarzy z Sosnowca J urzędnik 
kolejowy Zazdros. Do wymie­
nionych prokurator zastosował bez­
względny areszt. Pozatem areszto­
wano współwinnych kupców z Ka­
towic Orbacha i Kotraicha, od któ­
rych zażądał sędzia 50 tysięcy kau­
cji, strażników celnycy Zacharę i 
Klimasa, a nad znanym Już z gło­
śnej sprawy urzędnikiem celnym 
Chamczykiem roztoczono dozór po­
licyjny.

Obecnie prokurator pracuje nad 
wykończeniem aktu oskarżenia, po- 
czem sensacyjna ta sprawa znajdzie 
się w najbliższym czasie na wokan­
dzie sądu okręgowego w Sosnowcu.

Aresztowanie tych wielkich 1 zna­
nych »kupców*

wyw ołało wielkie wrażenie.

obm yślany przez fachowców,
urzędników celnych, na czele z na-

m k

że w drugiej połowi i 1928 r. aprz* 
dał do Niemiec plany org niz/icy! 
ne ćwiczeń 7 ei dywizji p £~h. w o 
bozie letnim w V^duczu orrz m»» 
tajne dokumenty. ( \  zarżenie popie 
ra prok Paciorkow-io.

Bliższe szczegóły nie są znane 1 
nie mogą być .ujawnione, ponieważ 
rozprawa loczv się przv drzwiach 
zemkofrtych

(k) Śm ierć przy pracy . W miej 
acowaści Wydriucny, paw wiosz 
czowskłego mieszkaniec wsi D> och* 
lin — Dziura Jan, lat 37, podczas 
ścinania olszyny, uciekając przeć 
padsiącem na a^mię siriewem, zo­
stał przez gałąź tego mzewa ude­
rzony w głowę, lewą nogę I iew« 
ramtę, skutkiem czego irpadł na zie 
mię nieprzytomny. Po przybycie 
Dziurze z pomocą 1 przywróceniu go 
do przytomności, usiłowano prze 
wieźć go do własnego m eszkania. 
Jednakże Dziura w drodze zmarł

(k) Sam obójstw o. We wsi Prze 
słnwice, pow. miechowskiego, po­
pełniła samobójsiwo pwez powie 
szenie się Małgorzata Warzecha, lal 
55, mężatka. Przyczyna samobójstwa 
nieznana.

(k) P ożary . W zabudowaniach 
sukcesorów s. p. Malczewskiego Jó­
zefa przy ulicy Seminaryisxlei nr. 25 
w Kielcach wybuchł pożar, który 
zniszczył stodo'C napełnianą słomą. 
Przyczyno pożaru — n eosirotne ob­
chodzenie się z ogniem.

We wsi Wojsławice, pow piń- 
czowskłego, w zabudowaniach Cieś­
lik Anny wybuchł pożar, który zni­
szczył stodołę wraz z narzędziem! 
roltłiczemi, oraz dom mieszkalny. 
Straty wynoszą i .110 zł.

We w s i  Podgajo, p o w  pirtczow- 
skiego z nieustalonej dotychczas 
przyczyny, wybuchł pożar w zabu­
dowaniach Wrony Pio:ra, który zni­
szczył chlew wraz z°, sł®mą, warto­
ści 780 zł.

(k) K radzieże. Z okne mieszka­
nia Dolińskiego Szlamy przy ulicy 
Sienkiewicza nr. 44 w Kielcach skra­
dziono kapę pluszową, wartości 80 zk 

Grosickł Jan, ram w Kielcach 
przy ui. Szerokiej nr. 12, zameldo­
wał o systematyczne! kradzieży cu­
krów i czekolady, wartości 50 zł. z 
bufetu w klnie »Paiace«.

(k) K radzież na wystawie. Z 
pośród eksponatów regionalnej wy­
stawy skradziono dwa młotki.

Z S o sn o w ca .

Zaznaczyć bowiem należy, że 
Pióro i Grajcarzy zaopatrywali w 
przemycane speciały niemal całą 
Polskę. To też, jak wynika z ksiąg 
urzędu celnego, bania I kapusta 
przychodziły głównie z zagranicy 
do Sosnowca w styczniu I lutym, tj. 
przed świętami Wielkieinoc'>.

0 podwyżką płac
robotniczych HaryKi C. 6. 5ch5na 

w S osnow cu .

Niedziela, dnia 21 om. „Nac w 
Wenecji" perp. o godz. 3.30.

Niedziela, dnia 21 bm. „Kawia­
renka-  o  godz. 7.30.

Wtorek, dnia 23 bm. „ J a l Mas­
kowy" — premiera.

J J  PrzedsięDiorstwo Budowlane
JERZY SASKI I EDWARD TY6AN

K I E L C E  
UL. INI2A—łfOTtL EUROPEJSKI

WYKONYWAJ 
projekty, kosztorysy, ctłllersistsi sta- 
tyczne koastnikeyj itó-6«toK<Jwyek

PRZYJMUJE: 
Prsedsięblorstwo w n d k ts  

— — roboty bnSowUn*. — •

(k) Pobó rekru ta. Starostaskie-
J'ECki rozesłał j.ian, w e d łu g  k ló r e g o  
o d b ę d z ie  3 ię  pobór re k ru ta  na te re ­
n ie  p o w ia tu  k ie le c k ie g o  w  te rm in ie  
o d  a u ia  1 m a ja  d< 28 c z e rw c a  1929 
roku. Pobór obejmuje r o c z n ik  1903, 
ro c z n ik i 19J i 1906 z  kat. «B» oraz 
ty c h  poborow ;d i z ro c z n ik a  1907, 
1906 i ro c z n ik ó w  s ta r s z y c h ,  k tó rz y  
d o ty c h c z a s  n ;e  u cz y n ili z a d o ś ć  o b o ­
w ią z k o w i stawienf ctwa d o  pobora 
w o jsk o w e g o .

obrady doroczne okr. zjazdu dele­
gatów. Obrady odby wać się będą w 
świetlicy związku przy ul Zamko­
wej, koszary autokoiumny.

(k )  Z arząd  o«r. zw. strzelec­
kiego w Kielcach zawiadamia ni- 
niejszem, że w dzień 2! kwietnia br. 
w niedziele o orodz. 11 odbędą się

(k) P o trzeba  ochron iarek  do 
Francji. Wśród wychodźtwa pol­
skiego we Francji jest do objęcia 
zaraz kilka posad ochroniarek. Wa­
runek: ukończone państw, aem. ochro­
niarskie. Wynagrodzenie miesięczne 
600—500 franków, bezpłatne miesz­
kanie, opał i światło. Przyjęte kan­
dydatki otrzymają z ministerjura 
wyznań religijnych 1 oświecenia pub­
licznego zaświadczenia na bezpłatny

paszport zagraniczny, a z minister i urn 
spraw zagranicznych zasiłek na ko­
szty podróży.

Udokomentowane podania należy 
wnosić do ministerjum wyznań reli­
gijnych i oświecenia publicznego.

(k) S praw a o szpiegostwo. W 
piątek przed sądem okręgowym w 
Częstochowie pod przewodnictwem 
sędziego S. Kamienobrodzkiego roz­
poczęła się rozprawa przeciwko niż­
szemu funkcjonariuszowi pocztowe­
mu Józefowi Kucharczykowi, oskar­
żonemu o szpiegostwo na rzecz 
Niemiec. Akt oskarżenia zarzuca ma,

We wtorek dnia 16 kwietnia r. h. 
w Inspekto-acie pracy w Sosnowca 
odbyła się konłerencia między przed­
stawicielem zarzągu fabryki włókien­
niczej G  G. Sehóna w Sosnowca 
a przedstawicielami związku włó­
kienniczego »Praca«, chrześciańskte- 
go zjednoczenia zawodowego i zm 
robotników i robotnic w PoHc* 
w sprawie podwyżki płac robotni­
ków placowych tejże fabryki o 
proc. oraz dla pozostałych robotni­
ków o 17 proc.

Przedstawiciel fabryki zapropo­
nował podwyżkę tylko premii o 5,5£ 
proc., z tym warunkiem, że umowa 
będzie podpisana na rok. Śmieszną 
lę propozycję przedstawiciele wyżej 
podanych organizacji odrzucili do­
magając się podwyżki tak płac za­
sadniczych, jakoteż i premii.

Wobec tego konferencja zostać  
edłożoaa do przyszłego tygodni^ 
w celu dania możności zrewidowa- 
nia swego stanowiska przez zarzr *• 
łabryki.

W z w ią z k u  z  powyższem we 
d ę  dnia 17 b. m, o  gedz. 5 po p o #  
w sali Zw. Met. Z. Z. P. w Soa-J 
d o w c u , o d b y ło  s ię  z e b r a n ie  w s z y s fy  
kich r o b o tn ik ó w  ^ b r y k i  C G. Schó< 
pa. Po s p r a w o z d a n iu  c d b y fa  afa 
o b s z e r n a  d y sk u sja^  p o c z e rń  została 
u c h w a lo n a  n a s tę p u ją c a  r e z c lu c ja :  ,

1) Wobec propozycji dyrekcją



Air 106. 5fr F;

Zdrowie i odporność organizm u
tależą od posiadania zdrowych 1 

sPeyck nębóws
Najpewniej uwvymuje ^ęby i jamę 

ustną w należytym stanie systema­
tyczne codzienne używanie hygje- 
nicznej, niezawierającej mydła ani 
innych szkodliwych substancji pasty 
do zębów DENTOLIN Karpińskiego
■ w a H H M B M a a a H M M M a a a H a a M M n a a

fabryki podwyższenia tylko premjl 
— zebrani domagają się podwyżki 
zarówno p l a c  zasadniczych, Jak
I premii.

2) Zebrani domagają ssę na zło* 
toną propozycję przez zarząd fabry­
ki zaprowadzenia wypłaty robotni­
kom raz na miesiąc, !s«z domagają 
sic uskuteczniania wypłat na tych 
asinych warunkach, Jak dotychczas.

3} Zebrani domagają Się od za­
rządu fabryki zaprowadzenia w naj­
bliższym czasie książeczek obra­
chunkowych dla rebołaihów.

4) W sprawie kasy groszowej 
zebrani postanowili, by zarząd fa­
bryki wytrącał do 4 groszy przy 
każdej wypłacie na rzecz wspom 
Ulanej kasy, oraz, by do zarządu 
kasy wchodzili przedstawiciele ro­
botników.

5) Zebrani wyrażają rołum uf­
ności swoim przedstawicielom ro­
botniczym za dotychczasowe poczy­
nania o podwyżkę płac i zawierzają 
hrs nadal swoją obronę, zaznaczając, 
be na każde Ich zawołanie udzielą 
te  swego poparcia pod każdym 
względem. .

(s) Przedłużenie okresów z a ­
siłkowych. Na skutek uchwały za­
rządu funduszu bezrobocia w So­
snowcu, minister procy 1 opiekł 
społecznej, przedłożył okres zasił­
kowy do 17 tygodni dla tych bez­
robotnych pracowników fizycznych, 
zamieszkałych na terenach gmin 
powiatu będzińskiego: Niwka, Ło- 
sień, Wojkowice Kościelne, Ożaro­
wice; powiatu zawierckiego: Poraj, 
Rokitno - Szlacheckie, Kromołów, 
Myszków, Mrzygłód, Siewierz, Żar­
ki, Włodowice, Poręba, Mierzęcice; 
powiatu olkuskiego: m. Olkusz, gm. 
Ogrodzieniec, Bolesław, P i l i c a ,  
Rfibsztyn, Sławków, C'ranowice I 
Wolbrom, którzy do dnia 51 maja 
1929 roku wyczerpali łub wyczerpią 
c funduszu bezrobocia 15- tygodnio­
we zasiłki.

W związku z tern zarząd fundn- 
szu bezrobocia zwrócił się do swych 
Inslytucyj zastępczych (wydziałów 
powiatowych) o uskutecznienie wy­
płat.

LOSY I-ej klasy
są tuż w sprzedaży w szczę- 
- —  śliwei kolekturze ~~rr

JÓZEFA
HLAWSKIEGO
w Sosnowsu, ul. 3-go Maja 23

Oddział
w Dąbrowie 6dm., 3-go Maja 14 
— GŁÓWNA WYGRANA —

750.000 Złotych
Co drugi los wygrywał

Z  przyjemnością należy stwier­
dzić, ie  w naszej kolekturze 
pada zazwyczaj 53—60% wy­
granych zamiast normalnych 
50%. W  tysiącu wypadkach 
jeden moment, jedna myśl 
szczęśliwa, sekunda decyzji 
i dobre natchnienie decydują 
o szczęściu ezło wieka. Ta
chwila, w której czytasz te 
słowa, może właśnie jest tą 
chwilą szczęścia, której od
daw na oczekiwałeś. Nie po­
zwól jej wymknąć się i kup nie­
zwłocznie szczęśliwy nasz los.

Csoy losów: ćwiartka Zł. 10, połówkt Zł. 20, cały ios Zł. 49.
A by udogodnić nabyw anie losów nasze; licznej klijen- i 

teli z okolic, otwieramy w da, 25 b. m. nowe oddziały na­
szej szczęśliwej kolektury:

w BĘDZINIE, przy ul. M ałachowskiego 24, te!. 5-98 
w ZAWIERCIU, przy uL Piłsudskiego 5, te!. 97
w CZELADZI, Rynek 8.
w 6R0DŻCU, przy ul. Kościuszki.

s
hm

(s) Ogólny kurs rysunkowy 
dla dorosłych. Towarzystwo po­
pierania szkolnictwa zawodowego 
w Zagłębiu Pąbrowskiem niebawem 
rozpocznie ogólny kurs rysunkowy 
(8 godzin tygodniowo) w 4 dniach 
po 2 godziny.

Zajęcia mają się odbywać wie­
czorem w godzinach od 19 ej do 
21-ej, w sail rysunkowej szkoły po­
wszechnej nr. 4 przy uL Nowo-Ko­
ścielnej1

Kurs powyższy trwać będzie 
przez maj i czerwiec, a po wakacjach

od września do grudnia.
Rzemieślnicy 1 pracownicy w za­

wodach, wymagających znajomości 
ogólnych rysunków, a chcący uzu­
pełnić swą wiedzę w tym przedmio­
cie zgłoszą się do zapisu w godzi­
nach od 17 ej do 19 ej w biurze za­
rządu towarzystwa przy ui. Wawel 
nr. 15 (tel. nr. 9 04), począwszy od 
dnia 22 b. m. Opłata za dwa mie­
siące wynosi 10 złotych.

(s) Posiedzenie rady miej­
skiej odbędzie się w dniach 27 i 
29 b. m.

(s) Z P. C. K. w Sosnowcu. 
Dnia 17 bni. odbyło się posiedzenie 
zarządu oddziału P. C. K. pod prze­
wodnictwem prezesa dr. Rydera, na 
którem postanowiono uruchomić 
kurs sióstr miła lerdzia. Kierowni­
ctwo kursu objął dr. Suchodoiskf 
wspólnie z dr. Juraszek Szwarcbar- 
dewą. Kandydatek zapisało się c- 
koło 50 eiu.

Początek kursu w pierwszej po­
łowie maja.

27 bm przypada 10 do  lecte 
stulenia PCK. Z tej racji zarząd po­
stanowił urządzić uroczyste nabo­
żeństwo w Sosnowcu w kościele 
parafialnym w niedzielę dnia 28. IV 
o godz. fi, na które zarząd oddzia­
łu uprzeimie zaprasza wszystkie ®- 
rzędy państwowe, samorządowe, or­
ganizacje i instytucie oraz wszy­
stkich przyjaciół PCK

Omawiano również zorganizowa­
nie wspólnie z magistratem m. So­
snowca pogotowia rabunkowego o~ 
raz szereg bież. spraw.

(s) Pracownicy piekarscy. Da.
27 kwietnia odbędzie się ogólne za­
branie członków Pogoń, Racławi­
cka 5. Sprawy bardzo ważne, obec­
ność obowiązkowa.

65465 Zarząd.
(s) Z domu ludowego w S o­

snowcu. Miejski uniwersytet ludo­
wy urządza w lokalu <h>mu ludo­
wego (ui. jasna nr. 26) w dniu dzi­
siejszym o godzinie 6-ej po połud­
niu odczyt na temat »PoSska w ro­
dzinie narodów europejskich*

Odczyt powyższy wygłosi prot 
K. Nawrocki.

Wejście bezpłatnie.
(s) „Stryj AgapiV*. Dziś, w nie­

dzielę, dnia 21 bm. o godz. 7 wie­
czorem w sali teatru miejskiego w 
Sosnowcu sekcja sceniczna organi­
zacji młodzieży robotnicze! odegra 
arcy wesołą komedję w 6 ch aki ach 
•Stryj Agapit*

Geny miejsc od 3 zŁ do O.SO gr,
(s) Zc sportu. Dziś, w niedzie­

lę o godz, 330 popoł. na boisku 
T. S. Victoria przy ul. Aleja odbę­
dą się zawody koleżeńskie pomię­
dzy K. S  Brynlca (Czeladź) a K. 
S. Sosnowiec.

ta) „Djana“ — „Ruch". Dziś 
(niedzielą) przybywa do Sosnowca 
katowicki k. s. »Dian««, który ro ­
zegra zawody koleżeńskie z * kole­
jowym ks. »Ruch« o godz. 16 ej.

O godz. 14 ej spotkają się re­
zerwy: »Diana« — »Ruch«.

(s) Z targowicy sosnowieckiej.
W ubiegłym tygodniu na targowicę

Bez śladu.
(Powieść kryminalna).

S2,  —
VIII.

Dziwiło to bardzo Władysława 
Tak o tę, że bankier Pinczmejer za­
wsze i z wielką skwapliwością da­
wał różne akcje Zawirskiemu, 
które tenże sprzedawał na giełdach 
zagranicznych, nigdy nie bawiąc 
iłużej w podróży nad trzy dni dio 
czterech.

Zauważył pewnego razu, ii Za­
wirski kładł do podróżnego kuferka 
całkowity ubiór bogatego izraelity, 
*oś w rodzaju jedwabnego chałatu.

Innym razem ujrzał starannie 
ułożony mundur wojskowy z orde­
rami i szlifami oficerskiemi wyższej 
rangi.

Przed każdem wyjazdem Zawir- 
skiego przybywał doń bankier ; na 
osobności odbywał mniej !ub więcej 
iługą konferencję.

w umyśle jego kiełkowało jui 
wówczas podejrzenie, iż dawane mu 
do spieniężenia papiery publiczne 
w większych miastach Cesarstwa są 
wątpliwej autentyczności.

Nie czynił jedna.v uwag żadnych, 
ę dyi podróż każda opłacała  mu się 
sowicie, iak^ :óż;iica na kursie —
g*XS> CtUJ

Zresztą, żył dostatnio, ubierał sśą 
zawsze modnie, mieszkał Jui stała 
w hotelu Europejskim, zajmując od 
pewnego czasu dwa pokoje.

Zdarzało się, że Zawirski lub 
Pinczmejer przysyłał doń ze swym 
biletem obcego mężczyznę. Obo­
wiązkiem jego było, nie wypytując
0 nic, przyjąć gościa obfitą kolacją
1 ułożyć spać w jednym z pokojów. 
Na drugi dzień gość ulatniał się 
wczesnym rankiem.

Taki stan rzeczy trwał ju i rok 
przeszło, w którym to przeciągu 
czasu zebrał sobie kilka tysięcy 
rubli gotowizny.

Wszystko to jednak nie zada- 
walnia.o jego spokoju.

Potrzebował wielkiego majątku, 
czekał na spadek po starcu, który 
długie jeszcze lata żyć może.

Co kilka tygodni odwiedzał Wil­
cze Doły, gdzie stosunek jego do 
Eweliny Takota rozwijał się coraz 
serdeczniej. Otrzymał od paru mie­
sięcy dowody takiej miłości, gorącej 
1 niepodzielnej, ii postanowił bądi 
co bądź dla ukojenia obaw ukocha­
nej kobiety uczynić krok jakii śmia­
ły, mogący zbliżyć go do upragnio­
nego celu.

Przedewszystkiem Jednak pra­
gnął zmusić swoich współdziałaczy, 
w nieokreślonej dla niego partji, 
aby grali z nim w otwarte karły' 
orągnał ich zmusić do tegĄ Wy się

z nim poważniej rachowali, nie uży­
wając go już więcej, jako zwykłego 
laufra na swej szachownicy.

Częste sjesty d y li tak zwane na­
rady, odbywały się w cukierni Lo- 
ursa, pod werenda, w  kąciku od 
strony Saskiego placu, lecz dotąd 
nie był na takowe wzywany.

Razu pewnego,zaszedł do miesz­
kania przyjaciela Zawirskiego, na 
ulicę Nowo-Senatorską.

Zastał u niego bankiera oraz 
starszego brata jego, który pozował 
przed światem na człowieka nauki, 
heraldyka i numizmatyka.

Za jego wejściem wszyscy trzej 
obecni panowie zamilkli raptownie 
i okazali pewne zaambarasowanie. 
Takota udał, iż tego nie spostrzega 
— mało dbał o miny._ Te wszyst­
kie komedje zanadto mu już do­
jadły!

— Bardzo red jestem, żem pa­
nów zastał w komplecie. Ukróci to 
nieco moją niecierpliwość dowiedze­
nia się rychłego, jakie są zamiary 
ich co do mej osoby, gdyż drugi 
rok jui bawicie się ze mną jak ko­
ty z myszą

Na te słowa obaj Pinczmejero- 
wie spojrzeli na siebie ze zdumie­
niem, a Zawirski głośnym wybuch­
nął śmiechem.

Po przykrej przerwie, która 
trwała całą minutę, podniósł się w 
bryiaptow-uiy b*nk*er. n« cah> swo­

ją wysokość, i oparłszy dłonie rąk 
na stole, zwrócił się ku interlokuto­
rowi ze słowamit

— Musisz pan wiedzieć, że gdy­
by nie przyjaciel mó], Jan Zawirski, 
nigdybyś pan nie dostąpił tego 
szczęścia, jakie masz, Opływając jak 
pączek w maśle i zamiast dziękować  
nam za smaczny i lekki kawałek  
chleba, pan stawiasz się, występu­
jąc z nowymi pretensjami.

Brat zaś jego pragnął go niby 
uspokoić, sadzając gwałtem na miej­
sce, jakby w obawie awantury.

Władysław Takota, jakkolwiek 
spokojnego usposobienia, poczuł, ża 
mu krew uderza do głowy, hamują# 
się więc, o ile zdołał, dość grzecz­
nie odparł:

— Gdybym był wiedział, z kim 
mam mieć stosunek i jakie będ^ 
miał polecane sobie obowiązki, ua» 
gdy bym nie zgodził się na zaszy&w, 
ną znajomość z panem.

— Co pan sobie myślisz — zam !  

wolał bankier? — zaczynasz paaf 
ubliżać człowiekowi, który pana si 
nędzy wyciągnął.

c. d. n.
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Losy S Ki. 19 Lot. Państw.
N ieb yw ała  okazja  do w zb ogacen ia  się .

Wygrać można zł. 750 tysięcy. 400 tysięcy, 350 tysięcy, 150
tvsiecv. 100 tysięcy i ba rdzo  wiele, wiele innych w ygranych  
* * * na ogólną sumę zł. 28.272.090

CO DRUGI LOS WYGRYWA!Seanse do zdobycia fortony kolosalne! -------
Ryzyko i kości naintmałny.

i V, rł.io tza  V..ZI. »]fc=l %U zł- ™ł=£h±±k™i}
Uszczęśliwiliśmy ftó rrodśia, Uszczęśliwiliśmy jat tysiące rodzin.
Za kupiona i wygraas t  md issy wypł«eiliS»f aauym 6raczom miljojiy złotych 

Z kupnem u s®» tost* l  kL nulaimy nie awlekaś, gdyś pozostała 
j . ,  l . t . t a  Uo«. EĄNT0R w m ( 1 „  ,  ŁOTKRjfc

E. LICHTENSTEIN I S -k a
WARSZAWA, Marszałkowska 1«n ŁÓDŹ, Piotrkowska n

Konto PKO dla Warszawy 9.97* Konto PKO dla Lodzi 64.299
Firma «gz. od 1835 r. — Adrea dla depesz „Llchtlos-Warszawa"
Łaskawe samów&eat* aa iwrowiacjl załatwiamy odwrotną pocztą, wysyła­

jąc losy oryginalne.

W tem m elscu wyciąc i nam łaskaw ie przestać.

ZAMÓWIENIE E. Z.
Do kolektury E. LICHTENSTEIN l S-ka

Warszawa, Marszałkowska 148,
Nlniejszem upraszam o przysłanie mi do 

I ki. 19 Lot. Państw.
—___....— tosdw całych po zł. 40.—
  —,------  „ połówek „ „ 20.—
...................  „ ćwiartek „ „ 10.—

NaletnoSó po otrzymaniu losów wpłacę do 
PKO na Nr. 9.374 czekiem nadesłanym ml 
przez kolekturę.
Imię i nazwisko —.— — .................................
Dokładny adres

•v Sosnow ca spędzono 2145 azfakl 
nierogacizny.

Płacono za kilogram żywej wagi 
od zł. 2 do zł. 5,20.

Tendencja spokojna.
(s) N ie szc z ę ś liw y  w yp adek , 

b  letni Ryszard Jakubowicz, Deklec- 
>4 2, przechodząc ulica 5 go maja 
został obok kina »lidziałowego«  
uderzony w głow ę . spadającą i  da­
chu cegłą. Chłopiec doznał rozbl 
eut głowy i został przewieziony do 
ALpdała.

(s) P ob ic ie . Anna Kozik, Pił-
isklego nr. 106 zameldowała o po­

biciu jej przez Bogdana Banię 8 je­
go kochankę Władysławę Piotrow­
ską zam. przy ulicy l-g o  maja w 
Sosnow cu oraz skra dżemie jej 16 zł.

(s) A resz to w a n ie  z ło d zie i k o ­
le jo w y ch . Podczas kradzenia wę­
gla na stacji kolejowej w Sosnow ­
cu policja aresztowała: Józefa'Brei- 
daka. Wysoka 9, Antoniego Woź- 
a :<ika, Piłsudskiego 65, I Mariana 
Surowca, Podjazdowa 2. /.<,

(s) F a łsz y w y  w yw iadow ca. 
PĆTcja aresztowała Franciszka Ma- 
sonia, mieszkańca wsi Józefów pów. 
katowickiego, który posiłkując się  
podrobioną legitymacją wywiadow­
cy policji z Królewsklei Huty wy­
muszał od łatwowiernych pieniądze.

,'s) K rad zieże . W nocy ż dnia 
.15 na 19 b, m. nieznani sprawcy 
dostali się  do sklepu Antoniny Nie­
chciał, Narutowicza nr. 19, 3kąd 
skradli cukierki I czekolady wartości 
10& złotych.

M'ecżysław Ftszfełd, Niska nr. 9,
z r C !c :ł)Wął 6 kradzieży:, .wjózlffli 
- .pcciwórza wartości *1.

• Tydzień Strzelca.
W czasie od dnia 12 go  do 20-go 

u- -Ma r. b. w całym obwodzie zwią­
zku -irzeleckiego odbędzie się  *ty- 
dzień Strzelca*.

Obok prac, dotyczących ideologii 
strzeleckiej, zależy związkowi na 
zd< byciu koniecznych dla jego istnie­
nia i rozwoju funduszów. Organiza­
cja związku strzeleckiego byt swój 
materialny opiera na minimalnych 
składkach członkowskich 1 na wy- 
d< litej pomocy społeczeństwa, na 
Y1 Te musi liczyć.

W roku zeszłym na terenie S o s ­
nowca społeczeństwo zadokumento­
wało licznemi ofiarami, i i  rozumie 
i c ni prace związku strzeleckiego, 
obecnie zarząd obwodu zwraca ,slę  
do obywateli całego Zagłębia o  po 
parcie w «lygodniu Strzelca* zatnie- 
m ń  związku, którego hasłem i z«r 
'd-niiem jest obrona państwa i wy­
chowanie obywatelskie.

Potrzeby związku na naszym te 
reniJ są ogromne: posiadanie odpo- 
w v dniego lokaiu dla władż obwodu 
i Lia oddziałów, urządzenie, ew.-do- 
prc vadzenie do stanu należytego 
AW.iejlMf ^tt^ieckich, konieczność za-

W oparach wyziewów alkoholowych
zrodziła się myśl Kainowej zbrodni.

i W roazlnie Czajkowskich, zatnie 
szkałych przy ulicy Wiejskiej nr. 58 
w Sosnowcu, od dłuższego już cza­
su panują niesnaki.

W ostatnich . dniach kłótnie i a- 
wanłury pomiędzy braćmi Romanem 
1 Adamem doszły do kulminacyjne­
g o  punktu. Bardziej wojowniczy A- 
dam postanowił onegdaj ostatecznie 
rozprawić się z bratem 1 jego żoną.

W tym celu dla dodania sobie 
animuszu odwiedził szereg knajp, 
gdzie należycie popił, a następnie 
uzbroiwszy się  w nóż sprężynowy, 
ruszył na krwawą rozprawę.

Była godzina druga po północy.
Adam energicznie zapukał do, 

mieszkania brata.
N ie przeczuwając nic złego, o- 

tworzono mu drzwi.
Zaledwie jednak znalazł się  w

pokoju, pijany awanturnik z rykiem: 
uśmierć wasza!* rzucił się na leżą­
cą w łóżku bratową Helenę Czaj­
kowską.

Błysnęło ostrze noża.
W ostatniej jednak chwili, dzięki 

przytomności Romana, cios został 
odparty. , , .  ,

Braclo rzucili się na siebie 1 wy­
wiązała się  walka.

Pijany awanturnik został wkrót­
ce pokonany i unieszkodliwiony.

Roman Czajkowski jednak został 
poważnie ranny w rękę lak, że mu­
siano go, wskutek przecięcia żył, 
przewieźć na operację do szpitala 
na Pekinie.

Awanturnika, godzącego na życie 
niewinnej kobiety, poleją areszto^ 
wała 1 przekazała do dyspozycji sę  
dziego śledczego.

Kino

Od poniedzia łku  15 do  21 kw ietnia 1929  roku
W ielki p rz e b ó j mtłości, żądzy 1 sławy p. n.W wirze Paryża„Sfinks" Dramat aktorski, osanty  aa tle pamiętnego skandalu na prerajerze. 

W roli kobiety wytwornej, Światowej i zmysłowej LtLt DA50W ER.

Nad program : Wesoła 2-ch aktow a kom edia.

P rzy  bladej, sza ra w o  - żćh e i  
cerze , przygasłych oczach , ziem  sa ­
m opoczuciu , zm niejszonej chęci do 
pracy, ogólnem  przygnębieniu , c ięż­
kich snach, bólach  żołądkow ych , u- 
cis,.u  m ózgow ym  i cborobliw-.-m pod* 
nieceniu  zaleca się  p ić  przez kilka  
dni zrana naczczo  szklankę w ody  
g o r.r kiej Franciszka-Józefa. W prak­
tyce  lekarskiej w od a  F ran ciszk a-  
Józefa d latego  jest przedew szystkiein  
zalecana, że łagod n ie  usuw a dow ody  
wh lu objaw ów  chorob liw ych . Żą­
dać w  aptekach  i drogerjach.

W"**""*WUTUBłK*

(b) Z a w ó d , w piłkę nożn ą . 
Dziś o  godz. 11 przed pot. odbędą 
się zawody w piłkę nożną o mi - 
strzowstwo Zagłębia dąbrowskiego 
pomiędzy drużynami: *Sielec« z S o ­
snowca i *Gw!azda« z Będzina.

(b) K onduktor pod  kołam i 
tramwaju. Wczoraj, o  godz. 5 i 
pół wiecz. przed remizą tramwajo­
wą w Będzinie zdarzył się tragiczny 
wypadek tramwajowy, któremu uległ 
24 letni Eugeniusz Korlacki, kon­
duktor tramwajowy, zam. na Ko* 
szelewie.

Korlacki dostał się  pod koła 
przyczepki w chwili wskakiwania do 
pierwszego wagonu, potknąwszy się  
o  stopień.

Po zatrzymaniu tramwaju nie­
szczęśliwą ofiarę wypadku wydo­
byto ze złamaną nogą powyżej 
kostki. Po przewiezieniu do szpitala 
powiatowego nogę amputowano.

Stan zdrowia Korlackiego nie 
budzi obaw.

(b) Blum  ok rad zion y  w wa^  
gon ie. W nocy z piątku na s o ­
botę w pociągu jadącym z War 
szawy do Katowic, została skra* 
dziane walizka Mordce Blumowi s  
Będzina, Zawale 18. W walizce o- 
prócz garderoby znajdowała się 
teczka, w której były 500 zł.

(b) K radzież 1 4 4 0  z ł, W skła­
dzie papieru E. Szajnermąha, Kołłą* 
ta ja 4, skradziono z kasy śklepO' 
we| 1440 zł. O kradzież zostali p o ­
dejrzani pracownicy składu.

kupu przyborów sportowych, zało­
żenie bibliotek 1 t. p.

Do ofiarności społecznej związek 
strzelecki odwoła się za pomocą 
wielkiej loterji fantowej.

tuż obecnie na mocy odpowied­
nich zaświadczeń rozpoczyna się na 
listy zbjórka fantów 1 datków pie 
niężnych.

Potężnemu rozwojowi orgańizacyj 
przysposobienia wojskowego za są­
siednią granicą musimy przeciwsta­
wić świetny rozwój orgańizacyj oby­
watelskich w Polsce, wyżej stojących 
Ideowo. _

Ofiary.
Z okazji 10-eio lecia śmierci sy­

na śp. Leona, składa na płytę Nie­
znanego Żołnierza 10 zł.

Feliks ZygmańskL

Z  Sędzina.

Święto 3-go maja.
W starostwie odbyło się  orga 

nizaćyjhe zebranie komitetu powia­
towego obchodu 5 maja.

Przewodniczył inspektor W. Zwir- 
akt, sekretarzował Wł. Slratilatto. 
Do prezydjum powiatowego komi­
tetu zaproszono: starostę J. Boxę, 
ks, kanonika Zimniaka płk. Raro- 
giswicza, prezesa sądu Opęchow 
skiego, okręgowego prezesa ma­
cierzy inż. Frycza, Inspektora Wl- 
sjlprskiągo I przedątawjcięll

Powiatowy komitet wykonaw­
czy tworzą pp: inż. Frycz, Cz. Sztaj 
ner, Wł. Słratilatto i Rypp.

Komitet wykonawczy zajmie się 
skoordynowaniem pracy i kontrolą 
lokalnych komitatów 1 zbiórki na 
dar narodowy. Następnie uchwa­
lono, aby pp. Sztajner i Rypp za­
jęli się zorganizowaniem komitetów 
w gminach wiejskich: Olkusko S ie  
wierskiej, Łosuniu, Ozarowiach i 
Bobrownikach. Zbiórka na dar na­
rodowy odbywać się będzie od 5 
do 9 maja włącznie.

Zebrane pieniądze komitety win­
ny wpłacać do now. kasy oszczęd­
ności w Będzinie. Sprawozdania 
komitetów winny być złożone nie 
później jak 15 maja.

(b) Na zjazd rad gm innych do  
K ielc. Na wojewódzki zjazd przed­
stawicieli wiejskich rad gminnych w 
Kielcach wyjeżdżają inspektor sa ­
morządu powiatowego Wł. Głażew 
ski. delegaci z poszczególnych rad

«minnych 1 inspektor szkolny p. 
finiarski.

(b) Likwidacja kółka rolni­
c z e g o  w M ałobądzu. Kółko rol­
nicze w Małobądzu, założone w u- 
bległym roku zostaje przez obecny 
zarząd likwidowane. Plac ofiaro 
wany przez 40 obywateli tpćdobądz- 
klch dla kółka rolniczego, wartości 
przypuszczalnie 50.000 zł. zostanie 
podr‘e!ony na działki pośród cfia 
rpdajrcó^

Z  Czeladzi.
(c) Z  zarząd u  m iasta. Na o- 

statniem zebraniu zarządu miasta 
powołano do życia szereg komisvi, 
a mianowicie: policyjno-budowlaną, 
w składzie: inżynier miejski Jodłow­
ski, przedstawiciel policji i J. Nobis; 
szacunkową, do określania wartoś­
ci placów niezabudowanych i lokali 
F. Horzelski i G Sadowski, a na 
zastępców: Gawron i J- Domański; 
komista ta zostanie uzupełniona 
dwoma członkami, wybranymi przez 
radę miejską, a przewodniczącym 
komisji ma być burmistrz T- Rudzki. 
Do dozoru szkolnego delegowano 

'o d  zarządu miasta zastępcę bur­
mistrza St. Bergiefa. Postanowio­
no w najkrótszym czasie, otworzyć 
przytułek dla starców.

(c) Z p osied zen ia  m i e j s k i e j  
kom isji sanitarne;. Na zebraniu 
w dniu 18 bm. miejskiej komisji s a ­
nitarnej powołano na przewodni­
czącego komisji J. Zarychtę (PPS), 
a na sekretarza F. Grząbę z sió  
detnki.

(c) Z ebranie p ow stań ców  ś lą ­
sk ich  grupy „Czeladź". W dniu 
21 bm. (niedziela) o  godz. 2 po po­
łudniu w sali magistratu odbędzie 
s ię  zebranie powstańców śląskich 
grupy miejscowej.

(cj Z ebranie T. IL R. Dzisiaj 
fj. 21 bm o godz. 4 pp, w lokalu 
własnym przv ul Milowicklej, od ­
będzie się zebranie członków TUR  
! organizacji młodzieży.

(c) Z a u to b u s u  na chodnik. 
W sobotc tj. 20 bm. z autobusu P 
Zielińskiego będącego w ruchu wy­
padła przez niedomknięte drzwi c ó ­
reczka właściciela autobusu. Dzie­
cko doznało silnego wstrząsu ca- 
łeo ciała.
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Kino
„Wawel"
w Sielcu  

o b o k  k o ś c io ła

Od dnia 19 kw ietn ia  i dni następne .

Kapitan B l o o d
(Czerwony Korsarz).

D ra m a t  m o rs k i  w 1 2 - tu  d u ż y c h  a k ta c h .
W roli głównej: Jan Pajge i J. Warren Kerigan.(Dla młodzieży dozwolono).

Kino
„Momus"

Od p ią tk u  19 do  niedzieli 21 kw ietn ia  1929 roku.

Przedwiośnie
Rewelacyjny film polaki podług powieśd Slelasa SejsinsMego.

W rolach gtównyefc najlepsze *3y w tystyesse #««b warszawskich: 
Zbyszko Sawan, Masfa G orczyńska, M. ska, Boryta, 

B. S am borsk i, W. W alter, 5 . Jaracz, B. Mł«M«5ewskb
T. T rap sao , M. P»hńs5*a 1 fani. ..........

D&Uł Mon Oflrsrwi* » *wr«*nwy «iy*«»eh witoW* towil Wei* Iw " * .
A3WNSI W następnym pro s ra c ie  „ B U R Z  A“.

(c) Zatarg- wiwitteieli gruntów
*  kop. „Czeladt m pried forum 
•tarosty. Wczoraj donosiliśmy o 
zatargu między kop. »Czeładi«. a

^właścicielami gruntów przy azosle 
Nowopogoósklej na tle układania 
kolejki wzdłuż wspomnianej szosy. 

'-W zatargu Jnterwenjownła policja 
wstrzymując narazi* prowadzeni* 
robót, gdyż kop. »Czelaf* ule mia­
ła wykonanego piana toru. Po to- 
Jerwencjl policji zainteresowane slro 
ny udały się do starostwu, gdzla 
właściciel* gruntów wyjaśnili, że

* aczkolwiek szosa Newopogoóaka 
jest drogą publiczną, to jednak jest 
sbudowana na ich grantach przez 
-okupantów którzy Im nic nie zapła- 
Clił za zajęte grunta pod budowę 
wspomnianej szosy. Prawdopodob­

n e  więc sejmik będzie zmuszony 
zapłacić właścicielom gruntów za 
ujętą pod szosę grunta.

ic) Mecz .Przyszłość — CKS. 
Dziś na boisku iow. »Satnzn« od­
będą się zawody w piłkę nółnąmię 
dzy k. s. .Przyszłość* a CKS.

(c) Wyrodny syn wybił mat­
ce zęby. Stanisław Gzik, Bytom­
ska 49, znęcał się po pijanemu nad 
swą matką 1 wybił jej zęba w dol­
nej szczęce. Policja napotkała na 
silny opór pijaka, którego sirą od­
prowadzono do komisariatu gdzie 
przebywał do wytrzeźwienia.

Z D ąbrow y.
<d) Przed świętem 3 maja w

Dąbrowie. Program obchodu 5 go 
meja będzie następujący; o godz. 7 
i pół miasto będą objeżdżać dwaj 
trębacze. O godz. 9 i pół uroczyste 
nabożeństwo. Po nabożeństwie po­
chód ze sztandandarami do kina 
*Kometa« na ekedemję, która roz­
pocznie się o godz. 11. O godz. 1 
i pół po południu bieg okrężny uli­
cami miasta. O godz. 13 na boisku 
PRG5 »ZagłębLe« zawody sporto­
we. Od g. 3 do 5 przed pomnikiem 
Kościuszki koncert orkiestry. Na 
drugi dzień Ij. w sobotę o godz. 3 
wieczorem odbędzie się koncert 
fortepianowe - wokainy z udziałem 
pp.: Turczyńskich z Warszawy.

Cały tydzień poprzedzający śwlę 
to we wszystkich kinach w mieście 
będę wyświetlane speejalne napisy. 
W ciągu tego tygodnia odbędzie się 
sprzedaż nalepek, odznak I cho­
rągiewek.

Panie z sekcji zbiórkowej będą 
sprzedawać po domach nalepki. Zo­
staną też rozesłane listy z prośbą o 
dalek na dar narodowy.

W dniu święta od godz. 8 do 1 
po południu odbędzie się zbiórka 
uliczna.

(d) Tragiczny wypadek w 
Ząbkowicach. Onegdaj o godz. 10 
1 pół wieczorem między Ząbkowi­
cami a Łazami znaleziono leżącego 
w kałuży krwi człowieka, który da­
wał bardzo słabe oznaki życia

Z Zawierała.

ką, w żółtym swentrze, czerwonej 
czepce, czaru* buciki sznurowane. 
Ktoby wiedział cokolwiek o zagi­
nionej, zechce się zwrócić do wspom 
ulanego komisariatu

Iz) Groźny pożar w Mrzygło 
dzie. Wezorai, o godz. 11 m. 30 
przed południem powstał we wsi 
Mnygtód groźny pożar, w murowa­
nym demu Orłowskiego, skąd zaję­
ła się najbliższa stodoła. Wlalr prze­
rzucił ogień na na następne stodo 
ły. których 6 całkowicie strawił o- 
giefl. W stodołach tych spaliło się 
zboże oraz narzędzia rolnicze. Mię­
dzy innemi sp&IUa się bryczko wój­
ta gminy, p. Marszałka. Straty o- 
gólne, według pobieżnych obliczeń 
wynoszą około 16.000 zł.

No miejsce pożaru przybył p. 
starosta Kowalski, komendant pow. 
kom. Siwoó oraz komendant poste­
runku pp. w Myszkowie, oraz In­
struktor ogniowy p. Wochtman i przo 
downlk Łydka Po dwugodzinnej 
walce ogień został zlokalizowany 
przez przybyłe straże.

te) Nie pojechał dałeko. Józef 
Lubas z Ogrodzieńco zameldował 
policii, fe Wacław Kanio (Bagno 
nr. 7) zabrał mu rower, wartości 280 
zł. Pol'cja unieir.oiUła Kani dalszy 
wyjazd, zatrzymując go w komisar­
iacie, a row&r, zwracając właści­
cielowi

Wyprawa pa skarby króla Kraka.
Śm iałe przedsięw zięcie uniem ożliwiła policja.

Narazie jeszcze nie wiadomo, kto 
sobie zażartował z dwu uczniów 
szkoły powszechnej w Warszawie 
na Nowem Bródnie, 12 letniego Jó­
zefa Kościńskiego i 13 letniego Ro­
mana Komorowskiego. Dość, te w 
posiadaniu chłopców znalazł się

sfałszowany dokument,
mający wyobrażać t. zw. Smoczą 
Jamę pod Wawelem.

Była tam mapka oraz tekst. 
Krzyż.vk wskazywał mfejsce, w kłó- 
rem spoczyweją

skarby króla Kraka,
a krzywa linia oznaczała zamasko­
wany* korytarz. Należało rozwalić 
narożnik jednego z gmachów, by 
móc opuścić się na linie do pod­
ziemi.

Zaopatrzywszy się w 16 złotych 
gotówką,

6 ja! na twardo,

igły, nici i 12 metrów sznura, mslcy 
wyruszyli w ubiegłą środę w drogę.

Szli pieszo, równolegle z magi 
stralą Warszawa — Kraków.

Wczoraj przed wieczorem dotarł? 
do Brwinowa. Zmęczeni, zgłodnieli, 
siedli pod drzewem i zasnęli.

Miejscowi policjanci, pp. Jsrasr 
1 Zaranek

znaleźli zbiegów
podczas obchodu. Rosnci© okręcony 
byt w pasie szou‘-ew, a Józio dci 
sksł żerdź, wyrwaną z jakiegoś 
płotu.

Na posterunku nakarmiono Ich 
Chlebem 1 herbatą. Pierwszym po­
ciągiem musieli

wrócić do Warszawy.
Obaj zgodnie nśwteiczyS, Iż nie 

zamierzają rezygnować z* skorlttów 
króla Krakusa.

(z) Zabłąkane dziecka W ko?
tnisarjacle p.p. w Zawierciu przy uf.
Blanowskiej znajduje się zabłąkana czy samego gospodarza l 
dziewczynka jat około 7 - ^  brunef-V 'tóitf.

Z Olkusza.
(o!) Odsłonięcie sztandaru zw. 

rob. przem. met w Polsce. 21 
bm., tj. dzisiaj, o godz. 12 w poł. w 
sali domu robotniczego w Olkuszu 
odbędzie się odsłonięcie sztandaru 
zw. rob. przem. metalowego w Pol­
sce.

(ol) Tajemnicze samobójstwo 
w Tarnowie. 18 bm. około godz. 7 
wlecz, na podwórzu Franciszka 
Pawlika w Tarnowie, gm. Jangrot, 
znaleziono dogorywającego 18 to 
letniego Stefana Pawlika, syna go­
spodarza. Leżał on prawie nieprzy­
tomny w kałuży krwi z rozciętą 
głową. Po przeniesieniu go do Izby, 
tycie zakończył, nie podając oko­
liczności zabójstwa.

Dochodzenie prowadzi narazie 
poster, w Jangrocie.

(ol) P o żar w Smardzewicach, 
19 bm. o g. 5 rano wybuchł pożar 
w zabudowaniach Mikołaja Knapika 
w Smardzewicach, gm. Clsnowice. 
Ogień zniszczył dach domu miesz­
kalnego wraz ze zbożem I sianem. 
Podczas akcji ratowniczej doznał 
lekkiego poparzenia zięć poszkodo­
wanego, Sfańfeław Orabowskl.

(ol) P ożar w Olkuszu. 19 bm. 
O godz. 6 po poł. powstał groźny 
pożar na slryęąu domu kupca drzew­
nego M. Taleimaca. Na ratunek 
przybyła pierwsza straż ochota, 
miejska; która pożar umiejscowiła w 
pó ł godziny. Pozatem przybyły stra­
że: fabryki »01kusz« i z Bolesławia 
Straty wznoszą do 6 tys. zł. W cza­
sie pożaru zniszczyło się wiele rze-

lokato-

Zycie gospodarcze,
OIEŁDA.

Warszawa. 20.4.
Nowy tat* 8:90 
Londyn 4f 28 
Pary* 64.W'
Wtodert !*8.2»
Praga 26.40 
Włochy 46.70 
M yta 1*6.86**,
SEvalcarta 17i M
Holandia 868.26
DoŁ War. pr. obr.H.W ,
6% Po*. Dolarowa 89.60—88,80 
O*/, Pot- Konwcrsacvina *1. 67 oo 
4% Po*, Inwestycji n* zł. 10 V - 10 V -  
f j S k  Ztcmak. Kredvl. 47,ró—47,76 -  

nieco zmieniona

AKCJE.
Warszawa. 204.

Polski 166,00—167,80 
Bank spół. zarobk. 85.00 
BL Dąbrowa 
Węjzłei 77,80 
Cegielski 40,60
Modrzelów 36,00 
Rudzki 41, —
Starachowice 28,00 

Tendencja: nieco mocniejsza

OIEŁDA ZBOZOWA.
Poznań. 20 4, 

Notowania notnadaktef jrWdy tbólo­
wej w dniu dzisiejszym są bez zmiany. 

Usposobienie spokojna

Jeśli masz zamiar 
ku lf brzytwy,

larjdl tło składa FaSsr. 
T- w a nSSŁA“
w Sosnowce, nL Kościelna
Dostaniesz tam brzytwę 
która zawsze jedna* o w# 
— dobrze jełK  będzie. —

Szkoła-Samochodowa
w Sosnowcu 

przy uflsy Swobodne' 7 
Szkoli gruntownie zzoferów z*- 

•wodowyda najnowszą metodą nau­
czania. przy szkole warsztaty samo­
chodowe. Opłata zl. 158 ratam i 
Zapisy codziennie. Na żądanie wy­
syłamy prospekt

DYREKCJA.

Kino-Teatr

„Uciecha”
Bą&rowa feJnt, 
3-ęc Utaja ar. 14.1

Dziś w niedzielę 21 kwietnia 1929 r. i dni następnych. 
Ucleszna komedja zdrowego śmiechy 

w lo-du frywolnych aktach

AWANTURA ARABSKA
Trólka przezabawnych aktorów:

MARA ASTOSJ, LOUIS WOLHEIM 1 WILLIAM BOYD,

Powiatowy Sekretariat 6. B. W. R.
w Zawierciu 

= = = =  ul. P iłsudskiego rar. 10 =====
Z a ł a t w i a :

podanfa do władz państwowych l komunalnych, skargi, 
odwołania, zażalenia, prośby we wszystkich sprawach 
skarbowych, sądowych i t. p. oraz udziela wy czerpu 
jących informaęyj we wszystkich wątpliwych kwestjaeh.

informacji udziela słą bezpłatnie. 
Przepisywanie na maszynach, odpisy i t  d.

Biuro czyn ne codziennie od godziny 9 rano do 5 
popołudniu bez przerwy.
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H.jVylionyws
M o w o  p o w i ę k s z o n y  I ro z b s w S o w g a y  

M s e h a n j c z n ^  Zakład Stolarski fetobteea- l a M a a f

Kz. Dlubakowski I Syn
N *

od wykwintnych do najskromniejasjfea*
roboty budowlane, wyrób rasa 

galanterii i t  n. Po cenach
przystępnych I na do* 
godnych w arunkach

Sosnowiec, uL Bracka Jfi 7-a I zEt»gt&l JSt8
ZA  OOTOW KĘ I NA RATY.

*L ~.------  — ---- ---

ra s  1 1 *

budontoB

H E tM T O G Ę N  
mad. HONHELA

NIEPORfjWNANV ŚRODEK LECZNICZY,
krwiotwórczy. o d ży w c zy

' f  I WZMACNIAJĄCY * >
/ o /  z a f o c a n y przy f

-WYCIEŃCZENIU -  BŁĘDNICY-  
*NiEDOKRW^^O^tl-NERWOWQ^^I- 

-  REKONWALESCENCJI-
N tfta t*  m n fr s a g o ć  *tą o e tfr a tto A  ? ł

0RY61NALNY TYLKO feóHOMMELA

Zakład artystyczno-rzeźbiarski 
i kamieniarski

Jana Zagórskiego
Sosnowlw, ul. Aleja 6, tel, 12-48.

W ykonyw a peum iki grabow a ł wwwlkio roboty 
budow lano s  piaskow ca, m asąm ra i granitu  ocaa 
•stucxnych kam ieni. roboty betonowo i m o sa r  
kowo t  j. echody. słopy  o«loea«niowo. dryny 

studzienne, p ły ty  tcotnarowo i t  p.
Wykonania n ł ł d n  I dogodna warunki płatności.

3E352

DROBNE OGŁOSZENIA.

Naukn 1 wychowanie. jSjfipg

im harmsnji stolikowej "Ssgf"
ii] osy ki metodę fortepianowa. Będzin, Me- 
jechowskiego ar. t t  Sfcroypłec.

Kupno t apreedn*.

Wobec przebudowy naszej sieci ■ 5U00 
na 6000 wottów mamy do yspoiycM 

szereg traoafonnaiorów dla prądu trójfa­
zowego o przekładni 8010/226 woltów o 
mocach od la -ó *  KVA. Tranrtorraatory 
te były czynne doostalnnsj chwili, są więc 
w stanie użytkowym A mogę być nabyte 
puez ewentualnych refleklanlów na dogod­
nych wnrunYach. Elektrownia Okręgowa 
w Zagłębiu Dębrowskiem Spółka Akcyjna.

V  ó zkdsłcsinn* . drezyntU, rowerki ą- 
T < idr W«eei*te reperacje I pokrycia wóz 

ków. Ceny fabryczne. Fr. Korpafc, SooaO- 
wiec-Pogoń. Żytnie róg Zgody.
XIodszedł wielki transport krotonów, kre- 
L ’ ponów, zefirów, opali i marklzcly. Wleł- 
ki wybór nici. A. Mendaklewici; Sosno­
wiec Pogoń, Orla. Pogodne warunki spłaty.

'ił.-roM /L -sł owocowe. jabłonie, yru- 
^ i Z o W K f l  axe, śdwy, wiśnie i c**r
teinie. Nasiona warzyw i kwiatów, ora* 
fiance bratków, goździków, s t o k r o t e k .
uńvóuhów i innych, poleca T, Kaszyński, 
Zawici cle, uL Senatorska §1. ,
Ctprzedasu parcelę gruntu przy o t Zęb- 

itowlze. Adrea u Mławskiego, 5oo-
now-.ec.—  ...............

- r

W Krynicy oBlnłel R6iy"
ordynuje. Jak zwykle

Dr. JULIAN ARONSON.

Kto pragnie nabyć otolunkowę otomanę, 
kozetki materace i Inne rzeczy dobre 

t tanio, niech odwiedzi warsztat taptcerokt 
Stefana Ledwocha Sosnowiec Sicłec Kuś- 
nlea 17 róg Kaliskiej obok Krzyta. Tam 
teł |est koectka do sprzedania.
ry s lś  odbędzie się wielka Impreza do- 
Ł '  chodowa torebek szczęścia na rzecz 
Osiedla Legionowego w Węlcaćh. M  da­
to  drogocennych niespodzianek łatwych 
do zdobycia przez kopno torebki w cenię 
1 zloty. Zwracamy się do Szanownej 
Publiczności z apelem o poparcie Związ­
ku, Sprzedał odbędzie się w mieście 
Myszkowie, fanty będę wydawane w loka­
lu Zw. Inwalidów Wojennych i Zw. Leg. 
Polskich w Kielcach,

nśywanę wiadomość

D i v i o  wielkie dębowe * suknem, piznl- 
U  M  krzyżowe, lodówki, kredensy, oto­
many, saloniki, relsbret polaoa Centralny 

mebli B. Slotalswekł Sosnowiec, 
Ig o  maja 7.
rMoe wapienny Józefa Patneldeklego 1 
r  g-ka, połees znane ze swej dobroci wa- 
mm, g t  m kjsta i m  dostawą. Ceny 
hromcyjnee
CLpnedam 6 mórg 1 100 prętów pola we 
k J  wsi Goloehowicach. Wiadomość w „Rs- 
preele Zagłębia* w D ąbrow ie._________

V l s s a v t / n t P  40 HŁJcU 1 h*ft* bęb®“! m a s z y n ę  kową 1 gabinetową z ś
i Singera bębenkową mato n-

tywaną .przedom zaraz bardzo tanio I
czółenkową Singera za 180 zL 8o«nowięe
Meratowioea 90 w Targ* Slełeckim Harlak.

Posady i prace.

/'''zelodnik kowalski ze świadectwami po- 
V> szui uie zajęcia. Zgłoezenle do ad-
mlnlatracii „Ezpresu* pod .Kowal*.

W olne m iejsca Mk£ a
IW9 roku.

Kandydatów do policH pedałwowei oa 
wyjazd 5, hutników na butelki do huty 
szklanej 10, nagrzewaczy na bloki ze świa­
dectwami w miejscu 2, furman do konia 1, 
pomocy górnicze! 10, słutby domowe! ze 
dwiadeciwaml S. t ,

Kolejność kandydatów, którzy będę 
iturani do pracy: 1) pozbawieni < 

net akcji państwowej, 2) korzystający z

I/np ic  fieharmoafe 
*v nlica Rybna t t .

Adotocykl do sprzedania marki NSUdna sować prosimy: .Połata 
i i  ehodnle. Wiadmuośó filja „Szprstu" Łódł, Piotrkowska 177.chodzie. Wladołłiośó filj* „Szpretu*1
Grodziec.

powodu wyjazdu sprzedam sklep spos
żywczy z mieszkaniem. Wiadomość: 
Ezpresie" Sosnowiec.

Budka do sprzedania w Halach Roswojn 
nr. 20. Wiadomoś4 Sosnowiec. Pogod 

Ptorjałlska 42 a  ledowsklch.

Hallo! Uważa] i czyta)ł HalloI ^
Na w zm  wftooeaay I letni w celu zarekła- 
mowania naszych towarów postanowiliśmy 
wysiać MOD kompletów po cenach o poło­
wę taniej ntł w Waszych miejscowościach. 
Komplet składa stę z 13 szlak, a miano­
wicie: 17 mir. ptótoa .Widzewskie*, 5 mir. 
na obranie męskie, 4 mir. na suknię i far­
tach, I ręcznik, 1 pora pończoch. 1 pora 
skarpetek. 6 chusteczek, 8 szpulki nld, Ca-

Łtę wyprawę wysyłamy tylko za S3 *  
dobroć towaru gwarantujemy. Na łę* 

danie wysyłamy bezpłatnie cenniki. Adre­
sować prosimy: .Polski Wy

tioiejnorc Rauuyuaww, 
kierowani do procy: 1) pozbawieni aa ra ł- 
nej akcji państwowej, 2) korty stający z 
doroinej akcji państwowej, 8) korzystający 
s zasiłków ustawowych. 4) poszukujący 
procy. Zgłaszać olę do urzędu pośrednictwa 

-pracy w Sosnowcu, j
W ubiegłym dniu zakłady prasy zgto- 

afty Ś0 wolnych mieisć.
PlIPP. skierował do pracy 77 osony

Potrzebny zaolity szafsr, wiadomość nL 
3;go maja nr. 21, portier wskaśs,

rjotfzebna ekzpedientKa do bufetu U kia-* 
r  gy w Sosnowcu ze świadectwami.

WAPNO
golona w brytach l-me gatunku polecają 
do natfchaiaBtówoJ dostawy po oeaaak

CZELADZIOT“kain^Y NIC A1*WAPIENNIKI I I ® 1'  1  ! 1 , W ”  
S osnow iec 5-go Mnjn 9. — TeleŁ t- f*

» ♦ ♦ ♦ » ♦ » ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

Wiosna idziel

Z WYCIECZEK
podróży I zjazdów, fotografia, 

pamiątkowa obrazy I t  p.
oprawia najtopltj pracownia ramtanka
„La Ornamo“ Sosnowiec,

Hale ^Rozwoju", ul. Kościelne, 
w  podw órcu .

Wina lecznicze
N ajlepsze i praw dziw e wina* 

stare , kuracyjne tylko 
w sk ładzie  win

Fr. R a b sz ty n a
w  S o sn o w c u , ul. a -g o  Maja,

■

Wyrób Krajowy*.

Z
o  amochód 8*el® osobowy firmy ^tude- 

bake’, ora* furgon do rozwożenia pie­
czywa, 1 bryczka półrysorowa, do sprzeda­
nia po cenach przystępnych. Wiadomość 
J. Makowski Szeroka 13 w Zawierciu.

O tomany, kozetki, materac na raty 1 za 
gotówkę Sosnowiec 1 maja lś  Tomczyk,

Sprzedaję dolorówkl i premjówki na roty.
Wiadomość u geapódarza Pogoń aL 

Dobra 9._______ _______________
Ołwiarnia do sprzedania w dobre* miej- 
» eca Wiadomość Rędzin „Ezpres źtogśę- 
bia*.__________ _________________ ___ _

Domek parterowy na środull do sprze­
dania, Wiadomość Słowackiego nr, BI 

Preszel.

sy w ______
lotrzebńy czeladnik krawiecki na duże 

sztuki. Sosnowiec, Rybna“ 18 —- Cł- 
twskj.  ________

rjołrzebna wykwalifikowana pończoszor- 
r^k a  na maszynę okrągłą. Plaski Beto­
nowa 2 WitwIckL
Dotrsebńt ehlopcy dó zakłada .Tłocznia* 
Ir  w Dąbrowie, Kopernika 12B.
\i/Y S O K l ZAROBEK. 600 zL i więcej 
W  miesięcznie osiągają ldolul 1 wyraow 

ni panoWie przy sprzedaiy doekonolei, ^
B ateu tśw ańe j nowości. Każdy właściciel 
rogaćlzdy kupuję. Kapitału nie P®^*cbf; 
Prospekty wysyła bezpłatnie Wytwórnie 
Nowość Oradsiądz (Pomorze).

L U  K A L E.

Mieszkanie jedno izbowe z osobne* 
wejściem wynajmę eamoteM osobm 

łub samóińcmu malłei siwa. Wiadomość 
W adtninlstraćtL_______
rtokój umeblowany wynajmę psui l°h 
r  vmttoAstwu. Nerntowieaa «». * I« P *

Do sprzedania w Zawierciu posesja z ob­
szernym placem obok starostwa ulica 

Pi lauds kiego. Wiadomość: Klos. Zawiercie.
J, ótka dębowe nowe do sprzedania, wis- 
"*-* doruość: Sosnowiec Pogoń, Mozowieo- 
Ła 6-a.
j Ąoraek parterowy w Sosnowcu do sprze - 
ł - '  dania. Wiadomość: Sosnowiec, Pił­
sudskiego 66, u Wiślickiej.
r"Xkazjal Forda na chodzie S cztery no- 

we opony sprzedam za 7C0 złolych. 
Szewczyk, Nowopogoiiska 28,
[ pianino łanio oraz fortepian do nauki 
- 660 złotych do sprzedania. Wiadomość 
bęJzin Małachowskiego 9 Kagan.

lo uty*

C SSprzedam harmonię pedałową meto 
waną P. Stenurowekiego 82 k. 

ze zmianę aandnor. Wiadomość 
ol. Będzińska nr, ś  Drygała.

Zakład fryzjerski do sprzedania m 2 ty«J 
aiąee złolych. Wiadomość w admlaP* 

slracji.    -
Gprzedara kozcls®, ołoraenę dywanowa, 

Sosnowiec, Kołłątaja 10, olicyofl IŁ
piętro. .. _______

,...r i dwa iałessksaia w punkcie han­
dlowym odatępió Wiadomość w W-

minislracjL ______ r  i

Samochód 4-ro osobowy na chodzie w 
dobrym stanie, okazyjnie do sprze*' 

dania. Zgłoszenia: Soanowlw uL Zyg­
munta 6.

   Aaty do wynajęeia, blisko rynka
w Csel&diŁ Czynu zoomy 880 aL 

Wiadomość filja .Rxpreeu* w Czeladzi

p o k ó j

B acsn oM I - n ~  8 a c * n o i«

Fabryka Kapeluszy
przyjmuje do przafaaonowania i torbowa' 
ula: Damskie, Męskie 1 Dzleełnne kopę 
huze, berety oraz meloniki na najaowe*

modele.
Owaguf luś nadeszły letnie modele 1 p o
rabia się z llzrowyeh, palmowych 1 pa- 

namskto kapelosze na letnie modele.

M. B E R G M A N
SOSNOWIEC, T a r g o w i  1S

(w podwórzu)

7gubłłam  weksel na 800 złotych dnia 18̂  
JL, iv  wydany precz Z. Zborowskiego, 
Częstochowa. Targowa 12. który unieważ­
niam Ch. Cymermann, Myszków.______

Stefan Domagalik zgubi! książeczkę Ka­
sy Chorych wydaną w Będzinie. Ła­

skawy r"a |ato'* raczy zwrócić do ,E*pr»- 
eu Zagłębia* Będzin.
1/osłowakl Jan zgubił legitymację zasił* 
*V kowę wydaną pnea btoro pośrednio 
twa prasy w Soenoweo.

MBBB Zgubione dokum enif. R O Z N  e.

Słlóep 
K-7 dlon

G7ygałe Stanisław, zamieszkały w Dętoro- 
wie, zgubił kartę rejestracyjną rztiultół' 

siczą wydaną przez atsroMwo będziński*,
 ___|, | ,| u.| - -ri- -|........................      . _
7  gubiłem' karlę pobyła wydaną p rm  

Storoaiwo Będzińskie, którą unkwoś- 
tńam. Franciszek Malinowski5 ̂ nancKwimmmmm*mwwasmbommMawemMmmOMMOMe
Stefan Tarczyk zgułdł książkę Kaoy Cho­

rych wydaną w Zawiercia, oraz wypis 
metryczny wydany w parali! Borysów.

A bram Kleioploc zgubił kartę wciskową 
wydaną przez WOJ Sosnowiec.

O s o b y  ( i z r a e i . )  ^ S r £ » a,2
znajomych w Palestynie, proszone aą a  
podanie swych adresów do administracji 
„Cx?resu“ pod „Palestyna* _
QADJO^ , 0  -  DEPESZA! Do Szanownej Pw 
—  bliesnośei m. Zawiercia. Chcąc zado-
ranlntf. SŁSilOWlią pobliCOlOŚĆ HAŁS.ą U*-
Breza spieszymy powiadomić il pozostała 
fh-AA  największych fantów któte w dala 
atedzlelnym zostaną rozegrane. Prosimy 
O wykorzystanie niebywałej okazji Zwią­
zek Legjoalatów Pol»kieii.

: Helena Monsiorska- i i  T ea lra laó  4r94


